
I

The Lithuanian Daily News 

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Phone CANal 8500

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje
RIGHTS < 
LIBERTIES

NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, HL, 

under the Act of March 3, 1879

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC.
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois 

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje
UN .. ........ ............—

VOL XXIX Kaina 3c Chicago, Ill., šeštadienis, Rugpiutis-August 22 d., 1942 No. 198

JAV. JURININKU UŽPUOLĖ GILBERT SALASPREZID. SENUS DALYVAVO ATAKOJ, SUNAIKINO JAPONU KARO MEDŽIAGĄ
Amerikos kareiviai valo Salomonų salose 

užsilikusias japonų kariuomenės dalis
PEARL HARBOR, Havajų salos, rugp. 21 d. — Admiro

las Nimitz šiandien pareiškė, kad J-A.V. marinai rugp. 17 dieną 
užpuolė Makin salą Gilbert salyne. Amerikiečiai sunaikino ka
ro medžiagos sandėlius, užmušė 80 japonų, nuskandino vieną 
orlaivį ir pasitraukė. Vyriausias prezidento sūnūs dalyvavo ope
racijose.

NEW YORK, N. Y, rugp. 21 
d. — Britų radijas paskelbė, 
kad Amerikos galingi bomba- 
nešiai be sustojimo bombarduo
ja šalia Salomonų salų užtik
tą stiprų japonų laivyną. Nu
kentėjo daug japonų karo lai
vų, kurie plaukė į Salomonus.

Britai tvirtina, kad šios svar
bios kovos smulkmenos dar nė
ra žinomos, bet mano, kad ja
ponams suduotas labai smarkus 
smūgis.

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 
Australija, rugp. 21 d. — Są
jungininkų orlaiviai, kurie iš
metė bombas Maobisse saloje, 
Timor salyne, sukėlė labai dide
lių gaisrų.

Kiekviena išmesta bomba pa
taikė į ginklų arba gazolino 
sandėlį ir girdėjosi didelis spro
gimas. Visi Amerikos orlaiviai 
sugrįžo į savo bazes.

WASHINGTON, D. C, rugp. 
21 d. — Amerikos karo jėgos 
paėmė Salomonų salas. Ameri
kiečiai dabar valo salas nuo už
silikusių japonų kariuomenės 
jėgų, vakar paskelbė laivyno de
partamentas.

Japonų aviacija ir laivynas 
bandė apšaudyti į Salomonų saSKRAIDANČIOS TVIRTOVĖS NUMUŠĖ 6 MODERNIŠKUS VOKIEČIU LĖKTUVUS
Krasnodare rusai traukiasi, bet ties Sta

lingradu atmušė vokiečių puolimą
LONDONAS, rugp. 21 d. — 

Amerikos skraidančios tvirto
vės numušė šešis moderniškus 
vokiečių naikintuvus, skelbia 
vietos kariuomenės štabas, y

Amerikos orlaiviai vokiečių 
buvo užpulti, kai grįžo iš Pran
cūzijos bombardavimo operaci
jų.

Šiaurės juroje lėktuvus už
puolė 20 vokiečių naikintuvų. 
Amerikiečiams pavyko sunai
kinti šešis. Vienas J.V. lėktu
vas sužeistas, bet jis sugrįžo i 
savo bazę.

Sąjungininkų avia
cija stiprėja

LONDONAS, rugp. 21 d. — 
Dieppe operacijų metu paaiškė
jo, kad sąjungininkų aviacija 
jau yra stipresnė už vokišką
ją-

Šiandien sąjungininkai domi
nuoja padanges ne tiktai kana
lo zonoj, bet ir tolimoje nacių 
okupuotoj teritorijoj.

Apie 500 britų lėktuvų va
kar bombardavo Prancūzijos

ORAS
šiltas, drėgnas, vakare lis.

Saulė teka — 6:06; leidžiasi
— 7:41.

las iškeltas amerikiečių dalis, 
bet ųuostolių beveik nepadarė, 
nes orlaiviai išmetė bombas iš 
labai didelės aukštumos.

TOKIJO, Japonija, rugp. 21 
d. — Amerikos karo laivai iš
kėlė kareivių Makin saloje, ku
ri randasi Gilbert salyne, šian
dien paskelbė japonų radijas- 
Šioms karo operacijoms ameri
kiečiai norėjo padėti Salomonų 
salose • iškeltiems kareiviams.

200 Amerikos kareivių buvo 
iškelti prieš keturias dienas, 
skelbia japonai. Salą gynęs ja
ponų garnizonas tuojau puolė 
amerikiečius ir privertė juos 
pasitraukti iš Makin salos pa
kraščių, sako radijas.

Japonų štabo pranešimas sa
ko, kad Makin saloje kovos dar 
tebesitęsia su išlipusiais ameri
kiečiais. Prie Makin salos pri
artėjo keli Amerikos karo lai- 
'vai, sako štabo pranešimas. 
Amerikos kariuomenė buvo per
kelta į mažus laivelius, kuriais 
jie priartėjo prie krantų.

Makin sala randasi 2,800 my
lių atstumoje nuo N. Ginėjos 
ir 2,400 mylių atstumoj nuo 
Havajų.

pakraščius, o vokiečių lėktuvai 
beveik nepasirodė. Amerikos or
laiviai bombarduoja dienos me
tu.

Muša nacius Klet- 
skaja fronte

MASKVA, Rusija, rugp. 21 
d. — Sovietų kariuomenė la
bai smarkiai sumušė vokiečių 
kariuomenės jėgas, kurios pra
siveržė per Doną Kletskaja sri
tyje, skelbia sovietų štabas.

Persikėlę vokiečiai dėjo pa
stangas priartėti prie Stalin
grado, bet rusai juos nuvyjo 
beveik prie paties Dono.

Rusai išnaikino visus per Do
ną perkeltus vokiečius, bet na
ciai atgabeno dvi naujas divi
zijas.

Nacių parašiutinin
kai Krasnodare

MASKVA, Rusija, rugp. 21 
[d. — Krasnodar© fronte vokie
čiai išmetė didoką parašiutinin
kų skaičių, kuriuos sovietų ka
riuomenė tuojau išnaikino, skel
bia štabas.

Parašiutininkai norėjo priar
tėti prie Novorosijsko laivyno 
bazės, bet pasiųsti kazokai juos 
išnaikino.

Grįžta Iš Pransuzijos Su Belaisviais

N AUJIEN Ų-AUME Pilotu
Amerikos kareiviai ir britų komandos nariai parsivežė belaisvių iš Prancūzijos. 

Paveiksle matome keturis užrištomis akimis vokiečius (du pačioje dešinėje), ku
riuos amerikiečiai su britais pagavo šalia Dieppe srities. Belaisvius pagavusieji 
kareiviai laiko savo šautuvą prie peties.

Lks' karias ŽIAURUS VOKIEČIU VADAI PRIVALĖS Sramonėj dirbančius EITI Į TEISMUS, SAKO ROOSEVELTAS
CHICAGO, Ilk, rugp. 21 d. 

— Naujokų šaukimo komisi
jos direktorius gen. Hershey
pareiškė, kad netrukus val
džia bus priversta kviesti ka
ro tarnybon ir karo pramo
nėj dirbančius darbininkus.

Gen. Hershey patarė apmo
kyti moteris ir vyresniuosius 
pašauktųjų vieton.

Vėliau valdžia šauks ir ve
dusius, kurie neturi vaikų.

» —J

Vokiečiai 'vartoja tankus ir 
kalnų patrankas kovoms Kau
kazo kalnuose. Krasnodaro fron
te rusai buvo priversti pasi
traukti.

Kovoja prie Portu
galijos vandenų

LISABONAS, Portug a,l i j a, 
rugp. 21 d. — Netoli Portuga
lijos vandenų, Atlantike eina 
smarkios kovos tarp karo lai
vų ir aviacijos, skelbia valdžios 
pranešimas.

Girdisi labai smarkus susi
šaudymas į vakarus nuo pieti
nės Portugalijos krantų.

Manoma, jOg kovoja vokie1- 
čių ir britų karo jėgos-

— Henderson tvirtina, kad 
maisto kaina pakils 30%, jei
gu kongresas neleis jam įšaldy
ti kainų.' Vėliausios Naujienos I

— Atskridę japonų orlaiviai į Makin salą bombardavo pa
čių japonų kariuomenę. Amerikiečių nuostoliai labai maži. Lai
vynas apšaudė salos pakraščius.

— Vokiečių kariuomenė randasi tiktai 40 mylių atstumoje 
nuo Stalingrado. Rusai nepajėgė sulaikyti per Doną besikelian
čių vokiečių.

, — Turkai patyrė, kad vokiečiai perkėlė 50,000 kareivių į
rytus, kuriuos rengiasi siųsti į Egiptą.

— Sovietų orlaiviai bombardavo Varšuvą ir sukėlė 14 di
delių gaisrų.

— Nacių .agentas Otto Willumeit nuteistas penkiems me
itams kalėti. Gerhard Kunze gavo 15 metų kalėjimo, o pastorius dento Roosevelto atstovu ir tu- 
Molzahn pripažintas kaltu. Irės kelis prezidento laiškus.

Prezidentas pasirašė įstatymą, kuris įsako 
mokėti paramą kareivių šeimoms

Willkie pasakys užsienie
čiams teisybę ir įtikins juos, 
kad visi amerikiečiai kovoja 
vieningai.

Nuskandino trečią 
ašies narlaivį

RIO DE ŽANEIBO, Brazili
ja, rugp. 21 d. — Amerikos 
aviacija šiandien nuskandino 
trečią ašies narlaivį Brazilijos 
pakraščiuose, skelbia valdžios 
pranešimas.

Visi Brazilijos prekybos lai
vai, kurie plauks ašies “užter
štame” vandenyje, bus karo 
laivų lydimi.

Brazilijos policija ir toliau 
tebeareštuoja vokiečius. Kas
dien suranda naujos kompromi
tuojančios medžiagos.

WASHINGTON, D. C., rugp. 
21 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien perspėjo visus vo
kiečių ir italų vadus dėl žiau
raus elgesio su okupuotų kraš
tų civiliais gyventojais.

Kiekvienas barbarišką elge
sį padaręs viršininkas bus ati
duotas teisman tame krašte, 
kur jis 'padarė nusižengimą.

Amerikos valdžia renka me
džiagą ir karui pasibaigus vis
ką iškels aikštėn ir dabos, kad 
nusikaltėliai butų nubausti.

Karo departamentas 
neturi sąrašų

WASHINGTON, D. C., rugp. 
21 d. — Prezidentas Roose’vel- 
tas šiandien pasirašė įstatymą, 
kuris įsako mokėti karo tarny
bą einančių kareivių šeimy
noms paramą.

Įstatymas priimtas, bet ka
ro departamentas dar neturi 
paruošęs visų reikalingų sąrašų 
ir nemano, kad prieš lapkričio 
pradžią galės mokėti.

— Italijos fašistų agentai 
sudegino vieną Jugoslavijos kai
mą ir užmušė 300 gyventojų. 
Jų tarpe daug vaikų ir mo
terų. ,

Kareivis privalės duoti 22 do
lerius, o valdžia pridės 28 ir 
žmona gaus iš viso 50 dolerių 
į mėnesį.

[Nacių agentas Bahr 
teisinasi

NEWARK, N. J., rugp. 21 
d,. — Naęių agentas Herbert 
Bahr šiandien pareiškė, kad jis 
norėjęs FBI agentams suteikti 
daug žinių apie vokiečių veiki
mą.

Bahr nuvykęs į Vokietiją, 
baigė inžinerijos mokslus, dir
bo su geštapo ir čia norėjo in
formuoti Amerikos policiją.

Bahr tvirtinąs, • kad jau lai
ve jis informavo vieną Ame
rikos laivyno karininką apie vo
kiečių karo laivų statybą.

Prezidentas pataria 
daug nekalbėti

WASHINGTON, D. C., rugp. 
21 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas išsiuntinėjo visų įstaigų vir
šininkams raštą, kuriame pata
ria daug viešai nekalbėti.

Įvairių įstaigų viešumon iš
keltais argumentais pasinaudo
ja priešas sąjunginėms valsty
bėms pulti.

Prezidentas pataria vistis 
nesusipratimus pranešti atitin
kamiems viršininkams, kurie 
tinkamai informuos valdžią.

Wendell Willkie 
vyks Rusijon

WASHINGTON, D. C., rugp. 
21 d. — Prezidentas Boosevel- 
tas šiandien paskelbė, kad Wen-
deli Willkie vyks į Rusiją ir 
kitas valstybes.

Willkie bus specialiu prezi-

VOKIEČIU KOMISARAS KAUNE ĮSAKE SURAŠYTI VISUS GYVENTOJU BUTUS
Okupantai siunčia gimnazijos nebaigusius 
jaunuolius prievartos darbams Vokietijon

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Vokiečių komisaras Kauno mieste išleido įsakymą, pagal 

kurį visus butus apžiūrės specialiniai vokiečių įgaliotiniai. Tai 
esą daroma su vis didėjančia butų stoka.

Į tuos butus, kuriuose vokiečių įgaliotiniai nustatys; jog 
ten gyvena “per mažai” žmonių, bus privalomai apgyvendinama.

Įsakymas pabrėžia, jog komisaro nuostatai neliečia tų pa
statų, kurie priklauso vokiečių kariuomenei.

Rytų valstijos gaus 
aliejaus

WASHINGTON, D. C., rugp. 
21 d. — Aliejaus tvarkytojas 
Harold Ickes uždraudė naudo
ti geležinkelio ir automobilių 
tankus aliejui į viduvakarines 
valstijas vežti.

Visos susisiekimo priemonės 
bus naudojamos aliejui į rytų 
valstijas pervežti, kad ateinan
čią žiemą nejaustų aliejaus sto
kos.

Valdžios atstovai daboja ar 
nereikės įvesti gazolino korte
lių ir viduvakarinėse valstijo
se.

’šios DienosKARO VEIKSMAI
VOKIETIJOJ: Skraidančios 

Amerikos tvirtovės numušė 6 
jas užpuolusius vokiečių lėktu
vus. Britų aviacija užmetė bom
bų ant trijų laivų, kurie plau
kė Olandijos pakraščiu.

RUSIJOJ: Vokiečiai prašilau- 
žė Krasnodare fronte ir gresia 
Novorosijisko laivyno bazei. Ru
sai sunaikino daug vokiečių, ku
rie perėjo Doną Kletskaja fron
te. Rusai bombardavo rytų Prū
sijos miestus.

SALOMONŲ SALOSE: Ame
rikos lėktuvai bombardavo ir 
išsklaidė japonų laivyną, kuris 
artėjo prie Salomonų salų. Ja
ponai skelbia, kad Amerikos 
kareiviai iškelti Makin saloje.

KINIJOJ: Kiniečių kariuo
menė atėmė iš japonų Kwang- 
feng miestą.

EGIPTE: Įvyko smarkių su
sišaudymų tarp pryšakinių ka
riuomenės dalių Alamein fron
te. Britų aviacija bombardavo 
vokiečių kanvojų, kuris vyko į 
Afriką.

Naciai siunčia Vokie
tijon mergaites

/
Paskutiniu metu vokiečiai 

vėl pradėjo agitaciją dėl jauni
mo siuntimo į Vokietiją prie
vartos darbams.

Į vokiečių tarnybą priimami 
jaunuoliai, gimę tarp 1921 ir 
1924 metų. Tiems 7-tos klasės 
gimnazistams, kurie įstoja į 
“darbo tarnybą”, išduodami 
brandos atestatai. Jie neturė
sią lankyti aštuntos klasės-

Šį kartą į “darbo tarnybą” 
priimami ne tik jaunuoliai, bet 
ir mergaitės, gimusios 1923 
metais.

Vokietina senus 
miestu vardus

“Kauener Zeitung” redakto
rius Martin Kakies paskelbė ke
lis straipsnius apie savo kelio
nę po Lietuvą.

Tuose straipsniuose jis visiš
kai iškraipė visą eilę senų lie
tuviškų vardų.

Raudonę jis vadina “Bayern- 
burg”, Vilkiją vadina “Vilken- 
berg”, o Jurbarką net “Geor- 
genburgu” pavadina.

Kiniečiai paėmė 
svarbų miestą

ČUNKING, Kinija, rugp. 21 
d. — Kiniečių kariuomenė at
ėmė iš japonų Kwangfeng mie
stą, skelbia kiniečių štabas.

Japonai turėjo labai didelių 
nuostolių, nes šis miestas skai
tėsi svarbiausia jų baze Kiang- 

Ssi provincijoj.
Kiniečiai verčia japonus 

trauktis Čekiango provincijoj.
I-----------------------

Paryžiuje vakar vo
kiečiai nerimavo

STOCKHOLMAS, Švedija, 
rugp. 21. — Dieppe užpuolimo 
metu Paryžiuje buvusieji vo
kiečiai rodė labai didelio ner
viškumo.

Visi kareiviai ir karininkai 
užsimovė šalmus ir užsidėjo 
plienines liemenes.

Vokiečiai manė, kad Pary
žiaus gyventojai netrukus su
kils prieš juos ir padės sąjun
gininkams.

— Britų lėktuvai bombarda
vo Poznanių, lenkų pramonės 
miestą.

— Jugoslavijos partizanai iš
ardė geležinkelio bėgius ir nu
vertė vokiečių traukinį.

— Senatorių tarpe plačiai 
diskutuoja demokratų partijos 
prezidento Farley elgesį Brook
lyn© konvencijos metu.
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NAUJIENOS, Chicago, 111. šeštadienis, rugp. 22, 1942
Prof. T. Ivanauskas

Apie paukščių keliones
Jau tolimoje praeity žmogus 

negalėjo nepastebėti, kad rude
niui užėjus daugelis paukščių 
kažkur išnyksta, o pavasarį vėl 
atsiranda, šis reiškinys senovė
je buvo aiškinamas visaip. An
tai buvo manyta, kad paukš
čiai žiemai atėjus pasineria į 
vandenį ir išsineria tik pava
sarį, arba, kad jie, panašiai, 
kaip kai kurie žvėrys rudenį 
užmiega stipriu miegu iki pa
vasario šiltų dienų. Toks nekri
tiškas įsitikinimas dar tebėra 
užsilikęs Rusijos, Lietuvos ir 
kt. šalių liaudyje. Tik XIX

KĄ PIRKTI?
KUR PIRKTI?

KAD SUČĖDYT PINIGUS, 
PATARTINA PIRKTI NA
MŲ RAKANDUS DARAR, 

LAIKE BUDRIKO

Rugpiučio Mėnesio
IŠPARDAVIMO

■ I ’ '

Sučėdysite iki 40%
2-šmotu Parlor Setai nuo

*48.00
3-šmotu Bedroom Setai nuo

$48.00
Puikios Lovos po

*3.45
ir aukščiau 

KLEJONKĖS 9x12
p° $3.45

PEČIAI, apšildymui 4 kam- 
barių $49aQQ

RADIOS didžiausiam pasi
rinkime — parsiduoda ant 

lengvų išmokėjimų.

Jos. F.
SUDRIK

INC.

3241 So. Halsted St.
----- IR -----

3409 So. Halsted St.
Tel. CALumet 4591

SYKIU JEWELRY IR 
OPTICAL KRAUTUVĖ

Budriko leidžiami lietuviški 
programai:

WCFL—1000-K Sekmadienio 
vakare 9-tą vai.

WHFC—1450-K Ketvirtadienio 
vakare 7-tą vai.

šimtmečio pradžioje imta rim
čiau žiūrėti į šį reiškinį ir ta
da buvo padėti pirmi pamatai 
žinioms apie paukščių keliones.

Rusijos tyrinėtojas akademi
kas M'iddendoYff įsteigė ištisą 
tinklą stebėjimo punktų, kad 
butų galima nustatyti, kokiu 
laiku ir kuTion vieton -atvyksta 
įvairių rųšių paukščiai. Tam 
tikslui jis parinko keletą gerai 
žinomų paukščių rųšių, k. a. 
kielę, gervę, volungę ir kt. Su
rinkęs daug duomenų apie 
paukščių atvykimą į įvairias 
vietas ir sujungęs linija ,tas vie
tas, kur paukščiai buvo atvykę 
tuo pačiu laiku, jisai tikėjosi 
nustatyti “frontą”, kuriuo 
paukščiai keliauja. Vėliau ma
tysime, kad jo metodas nebu
vo vo tvirtai pagrįstas. Tuo pat 
metu suomių zoologas Palmen, 
kritikuodamas Middendorff’o 
tyrimo būdą, teisingai nurodė, 
kad pastarasis turi mažos ver
tės paukščių keliams tirti, nes 
naudojantis juo nėra galima 
nustatyti, ar paukščiai, kurie 
buvo matyti keliuose punktuo
se iš eilės, yra tie patys indivi
dai, ar jie vien tik tos pačios 
rųšies, bet kiti individai. Tiesa, 
pats Palmen nenurodė daug 
geresnių tyrimo metodų, bet 
visgi priėjo išvadas, artimes
nes teisybei negu Midden
dorff’o išvados. Anot šio auto
riaus, paukščiai traukia ne pla
čiu frontu, bet tam tikrais ke
liais, kurie gali būti kitąsyk 
labai vingiuoti ir eina ne sta
čiai iš šiaitrės į pietus rudenį 
arba iš pietų į šiaurę pavasarį, 
bet dažnai žymiai nukrypsta 
nuo tiesios linkmės. Jau Pal
men manė, kad išvados apie 
paukščių keliones butų daug 
tikslesnės, jei galima butų žy
mėti ir vėliau stebėti paukščius 
individualiai. Tačiau, jo nuo
mone,* tas yra neįvykdoma. 
Įdomu pažymėti, kad jau Pal- 
men’o laikais buvo pavykęs 
vienas bandymas paukščiams 
žymėti. Žinomas Rusijos’ gyvu
lių aklimatizatorius Falz-Fein 
savo dvare Ascania-Nova Tau- 
ridos gubernijoje pažymėjo 
jauną gervę metaline plokštele 
su parašu: “ši gervė yra gimu
si ir augusi mano dvare Arca- 
nia-Nova, Rusijos pietuose. 
Prašoma pranešti, kur šis 
paukštis bus pagautas arba Už
muštas”. ši gervė buvo sume
džiota tų pačių metų gruodžio 
mėn. Dongolojė (Afrikoje) 
apie 20° šiaurės platumo.

Masinio paukščių žymėjimų 
įvykdymo nuopelnas priklauso 
danui Mortensen’ui, gimnazijos 
mokytojui. Tam tikslui buvo 
pagaminti labai lengvi aliumi
ni j aUs žiedai įvairių didumų 
su serijos (raidės A, B, C ir

I KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ,
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- į 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios i 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimd, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 12b0 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 j 
b-----  - -------------- —-J

IŠKILMINGAS ATIDARYMAS
LIBERTY PARKO

Peter ir Pauline Mankevičius, Sav.
ROUTE 4 A 

TARP LEMONT IR LOCKPORT

Šeštadienį ir Sekmadienį, Rugp. 22 ir 23 
PUIKUS VALGIAI, ŠEIMOS PIKNIKAMS LAUKAS.

Visi esate nuoširdžiai kviečiami dalyvauti šiame 
GRAND OPENING’E.

TONY LUKOŠIUS
Geriausias Brighton Park Brabužių 

VALYTOJAS
TXTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXYX

Išvalome, pataisome ir perdirbame visokios rųšies drabu
žius. Taipgi išvalome, pataisome ir perdirbame furkaučius 
į naujas madas už prieinamas kainas. Darbą atliekame grei

tai ir gerai, nes turime daug metų patyrimą.
2555 W. 43 rd St. Tel. Lafayette 1310

Bando Pradėti Invaziją

NAUJIENŲ ACME Photo .
Tvirtinama, kad sąjungininkai nori išbandyti vokie

čių jėgas. Jeigu patirs, kad jos ne tokios stiprios, tai 
bandys Europos invaziją. Manoma, kad užuolimas Diep
pe srityje buvo tokiu bandomuoju invazijos veiksmu.

t. t.) numerio pažymėjimu ir 
adresu tos mokslo įstaigos, ku
ri šiuos žiedus naudojo. Tokie 
žiedai užmaunami paukščiui 
ant kojos, o žiedo serija, nu
meris ir žiedavimo data įrašo
ma į knygą. Paukščių žiedavi- 
mas dabar labai išsiplatino be
veik visose kultūringose šalyse, 
ir žieduotų paukščių skaičius 
siekia kelius milijonus. Netru
kus buvo gauta labai įdomus 
rezultatai ir įsiskverbta, taip 
sakant, į smulkiausias paukš
čių gyvenimo paslaptis. Paaiš
kinsime šitą mintį pavyzdžiais: 
Lietuvoje žieduotas gandras bu
vo nušautas Mažoje Azijoje 
rugsėjo m. gale. Iš to seka, kad 
musų gandrai, skrisdami į A- 
frikos pietus, nukrypsta į rytus, 
kad pasiektų Egiptą, ir kad 
skrenda jie palyginti ne greit, 
padarydami apie 200 km per 
dieną. Bet štai Vakarų Europo
je žieduoti gandrai savo kelio
nių metu buvo nušaunanti 
Prancūzijos pietuose ip toliau 
Gibraltare — vadinas, savo žie
mos buveines jie pasiekia kitu 
keliu. Ypatingos reikšmės turi 
nesumedžioti, bet gyvai pagauti 
žieduoti paukščiai, o ypač jei 
pavyksta kelius kartus pagauti 
+ą patį individą. Iš panašių duo
menų galimą nustatyti, kUr 
paukštis žiemuoja, kiek laiko 
užima jam kelionė, iš kokių 
šiaurės kraštų į kokius šiltus 
kraštus jis traukia. Toliau šis 
metodas leidžia nustatyti paukš
čių amžių, lytinio brendimo 
pradžią, lyčių sugyvenimo lai
kotarpį, pakitimus jo spalvoje, 
plunksnų išvaizdoje ir 1.1. Pasi
remiant šiuo metodu nustatyta, 
kad Lietuvos šnekučiai (špo
kai) išskrenda žiemuoti dau
giausiai į Angliją, toliau pasi
rodė, kad jaunikliai išskrenda 
daug anksčiau negu seniai, o 
tie jauni šnekučiai, kuriuos 
matome rudenį, tai svečiai iš 
šiaurės kraštų. Musų kregždės 
išskrenda net į Pietų Afriką, 
musų varnos ir tos keliauja iš
ilgai Raitijos ir Šiaurės jurų pa
kraščių iki Prancūzijos, o jų 
vieton rudenį atskrenda pas 
mus kitos iš Suomijos ir iš ki
tų šiaurės kraštų. Kas met ru
denį aplanko musų kraštų Šve
dijos ir Suomijos kirai: antai, 
1927 m. VIII m. 30 d. Sartų 
ežere (Zarasų aps.) buvo nu
šautas kiras su žiedu užmautu 
Geteborge. Susirašius su šio 
miesto zologijos muzėjumi pa
sirodė, kad žiedas buvo užmau
tas šiam paukščiui Gotlando sa
loje (Baltijos juroje) tų pačių 
metų liepos mėn. 8 d. Taip pat 
1929 m. netoli Šiaulių, Rėki j a- 
vos ežero pakrašty, nušautas 
(V. Mylevičiaus) kiras su žiedu; 
tss kiras (Larus ridibundus) 
buvo žieduotas 1929 m. birž. m. 
17 d. vieno Suomijos studento 
netoli nuo Helsingforso. Musų 
plėšrieji paukščiai traukia dau
giausia į Europos pietų vaka
rus. Štai suopis, kuriam aš už
dėjai? žiedą Kaune 1927.VII.27, 
sumedžiotas Saksonijoje 1929. 
11.16. štai paukštvanagis, mano 
žieduotas Kaišedorių miškuose 
1928.VI.23., rastas negyvas apie

Poziianę 1929.V.5.
Iš musų krašto arčiausiai pa

sitraukia žiemai varnos, šneku
čiai, juodieji strazdai, o toliau
siai — gandrai ir kregždės. 
Gandrai, skrisdami į Pietų A- 
friką, padaro tiesiąja linija apie 
9000 kilometrų. Dauguma 
paukščių turi savo išmėgintus 
kelius ir gana tiksliai jų laiko
si. Įrodymui tam yra tie patys 
žieduoti paukščiai, kurie kelius 
metus iš eilės buvo pagauti ta
me pačiame sode savo kelionių 
metu (juodas strazdas, liepsne
le). (Žiedą vimo išdavos toliau 
parodė, kad paukščiai dažniau
siai traukia rudenį ir pavasarį 
ne tuo pačiu keliu. Manoma, 
kad rudens kelias yra ilgesnis, 
vadinas, vingiuotesnis negu pa
vasario. Užtat rudens kelionė ir 
tęsiasi ilgiau; pavasarį paukš
tis, matyti, skuba kuo greičiau
siai > pasiekti savo gimtinę, kad 
tuoj galėtų pradėti krauti lizdą 
ir išperėti vaikus.

Seniau tyrinėtojai manė, kad 
paukščiai traukimo metu skren
da labai aukštai. Jų manymu, 
mes matome tik atsitiktinai 
tuos paukščių būrius, kurie nu
sileidžia žemiau, o didelė jų 
dauguma yra neįžiūrimoje auk
štumoje. Naujesniais laikais, 
panaudojant lėktuvus ir moder
ninius optiškus prietaisus, pri
eita išvados, kad paukščiai, kur 
traukdami, retai tepakyla aukš
čiau 500 m. Ir iš tikrųjų, kilti 
paukščiams aukščiau nėra tiks
lo. Aukščiau šios ribos debesys 
dažnai užstoja reginį ir kliudo 
do matyti kelią. Antra vertus, 
didelioje aukštumoje oras bUna 
labai praskiestas, todėl ten skri
sti butų labai sunku. Bandymai 
parodė, kad žvirbliai 5000 m. 
aukštumoje jau labai apsilpsta, 
net sakalas, t. y. vienas geriau
sių lakūnų, aukštybėse, 7500 m. 
aukšt, atrodo labai išvargęs ir 
vos bepastovi ant kojų. Seni au
toriai, manydami, kad paukš
čiai skrenda nepaprastai greit, 
irgi klydo. Jie manė, kad mė
lyngurklė ir kiti smulkus pauk
ščiai per vieną naktį. gali nu
skristi iš Egipto į Laplandiją, 
padarydami apie 45 mylias per 
valandą.‘ Nieko, kas į tai butų 
panašu, iš tikrųjų nėra. Pagal 
prof. Thienemaim’o tikslius ma
tavimus paukštvanagis skrenda 
greitumu 41 km per valandą, 
varna —- 50, kuosa — 61, šne
kutis 74 km ir t.p. Toliau pa
sirodo, kad paukščiai traukimo 
metu toli gražu visai neišnau
doja ir šito savo greitumo. Jie 
skrenda su pertraukomis, pasil
sėdami pasiganydami. JaU anks
čiau buvo minėta, kad gandras, 
skrisdamas į Afriką, parodo 
kasdien vidutiniškai iki 200 km, 
ir tuo bildu jo kelionė į žie- 
inuojamą šalį tęsiasi nuo 2% 
iki 3 mėnesių.

Klausimu, kas verčia paukš
čius keliauti iš šaltesnių kraštų 
į šiltesnius ir atgal, susidomėjo 
įvairus autoriai. Daug kas ma
no, kad /svarbiausias akstinas 
yra maisto stoka paukščių gim
tinėje. Taip antai, vabzdžiaė
džiai paukščiai, žiemai užėjus, 
negali išmisti ir turi pasitrauk-

ti ten, kur yra (vabzdžių. Plėš
rieji paukščiai vėl skrenda pas
kui juos, nes jais minta, van
deniniams paukščiams , ledas 
kliudo žvejoti ir 1.1. Bet pasiro
do, kad daugelis tų paukščių iš
skrenda dar tuo metu, kai mai
sto yra apsčiai ir, bendrai, vi
sos gyvenimo sąlygos yra dar 
patogios. Pavyzdžiu gali būti 
musų čiurliai (svyruliai), kurie 
iš Lietuvos išskrenda apie VIII. 
15. toliau kregždės ir kt. Jog 
paukščiai tuo metu dar nejau
čia maisto stokos, įrodo faktas, 
kad jie tada buna kaip tik ypa
tingai riebus. Antra vertus, kai 
kurių rųšių jaunikliai iškeliau
ja keliais mėnesiais anksčiau 
negu seniai, o jei seniai gali iš
misti savo gimtinėje, tai ir jau
nikliams užtektų maisto. Be to 
pavasarį kai kurie paukščiai 
grįžta-tub laiku, kai oras dar 
tebėra šaltas, dar guli sniegas, 
tebepūsto šąla ir, be abejojimo, 
jaučiama maisto stoka. Prie to
kių paukščių priklauso viever
siai, šnekučiai, ligutės, nedrinės 
startos, žąsys ir daug kitų. Kai 
kada dėl sunkių sąlygų jie žus- 
ta masėmis. Apie tai nesunku 
įsitikinti aplankius musų Pa
langos pajūrį ankstybą pavasa
rį — kai šimtus paukščių ke
leivių lavonų išmeta juros ban
gos į krantą.

Įrodymu, jog ne maisto sto
ka verčia paukščius keliauti ru
denį, yra faktas, kad nelaisvėje 
užlaikomi, bet gerai lesinami 
paukščiai, užėjus traukimo lai
kui ima smarkiai nerimauti, 
daužytis savo narvuose ir viso
kiais budais daryti pastangas iš
sprukti iš savo kalėjimo.

Dar sunkiau yra įžiūrėti prie
žastys, kurios verčia paukščius 
pavasarį iš šiltų kraštų keliau
ti į savo šaltą gimtinę. Kai ku
rie autoriai mano, kad neperga
limas veisimosi instinktas ver
čia juos keliauti į tas vietas, 
kur jie patys yra gimę. Toks 
tvirtinimas irgi neišlaiko kriti
kos, nes dažnai pavasarį keliau
na kartu su seniais dar ir jauni 
egzemplioriai, kurie yra lytiš
kai nesubrendę ir neketina šiais 
metais veistis. Pavyzdžiu gali 
būti gandrai: kasmet galima 
matyti ištisą vasarą gandrų pul
kelius braidant po musų balas 
ir laukus; tai jauni vienmečiai 
paukščiai, kurie perės gal tik po 
metų ar dvejų.

Sunku prileisti, kad šaltis tu
rėtų sprendžiamos reikšmės 
kaip veiksnys, verčiąs keliauti 
paukščius. Zoologijos sodų 
praktika parodė, kad musų šal
tame klimate gali žiemuoti at
virame ore daugelis šiltų kraš

LABAI SVARBUS

tų paukščių rųšių, jei tik jiems 
bus užtektinai tinkamo maisto. 
Falz-Sein savo dvare Ascania- 
Nova, Rusijos pietuose, augino 
stručius ir daugybę kitų centra- 
linės Afrikos paukščių, o stru
čiai ten net perėdavo. Antra 
vertus, žiemai pas mus palieka 
labai daug mažučių ir silpnu
čių paukštelių, k. a. nykštukai, 
karetaitės, uodegotos žylės ir k.

Pagaliau dar vienas akstinas, 
verčiąs paukščius keliauti: tai 
šviesa. Iš tikrųjų, ilgoji diena 
yra būtina sąlyga, kad galima 
butų išauginti jaunikliai, kurie 
taip daug maisto reikalauja. Il
goji vasaros diena šiaurės kraš
tuose sudaro paukščiams labai 
tinkamas sąlygas patiems išmi
sti ir vaikams išauginti. Ryškų 
vaizdą patvirtinantį šią mintį 
galima matyti Lediniuotojo 
vandenyno pakraščiuose, kur 
paukščiai išnaudoja 24 valandų 
dienų, vos tik retkarčiais už- 
snusdami. Atvirkščiai trumpoji 
žiemos diena musų geografinio 
platumo kraštuose dažnai buna 
priežastimi masinio paukščių 
žuvinio, nes, atsitikus blogam 
orui, paukščiai ištisą dieną ne
gali rasti maisto ir, užėjus va
karui, turi laukti apie 18 valan
dų iki kito ryto. To užtenka, 
kad jie mirtų badu. Ryškų pa
vyzdį, kaip paukščiai išnaudoja 
šviesą, sudaro ilgauodegė žuvė
dra (Sterna macrura), perinti 
šiaurės ašigalio kraštuose. Ten 
galima rasti jos lizdus duobu
tėse apsuptose, sniego voliukais, 
kurį seniai išgriebė iš lizdo. 
Paaugus jaunikliams visa jų 
šeima leidžiasi kelionėn net į 
pietų ašigalį! Tuo būdu šįs 
paukštis per 4 mėnesius šiaurės 
ašigaly ir per 4 mėnesius pietų 
ašigaly nemato nakties, besi
naudodamas visa dienos šviesa; 
tik savo kelionės metu, tai yra 
per 4 mėnesius jis mato ir,die
ną ir naktį. Palikus nuošaly 
kritiką minties, kad šviesa yra 
svarbiausis veiksnys, verčiąs 
paukščius keliauti, pasakysime 
tiktai, kad šis veiksnys yra se
niausias. Iš tikrųjų geologija 
mus moko, kad paukščiai gyve
no ant žemės paviršiaus jau 
terci j oriniame peri j ode, kada 
musų ir net kraštų į šiaurę kli
matas buvo toks pats kaip šian
dien atogrąžų kraštuose. Aišku, 
kad nei šaltis p ei maisto stoka 
negalėjo tada varyti paukščius 
atogrąžų link. Bet šviesos san
tykiai, t. y. dienos ir nakties 
santykiai, ir tuomet buvo lygiai 
tokie patys kaip ir šiandien, 

į nes žemės sukimasis aplink sa
vo ašį ir apie saulę buvo toks

1 (Tęsinys 5-ame pusi.)

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

* fotografas * 
CONRĄD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St. 
Tel. ENG. 5883-5840

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

■ < . r

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066
.. ■ *

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

| Such Easy Stitchery

/No. 415 — Išsiuvinėjimai balti
niams.

PRANEŠIMAS VISUOMENEI
Valdžia ragina pirkti anglis kaip galint 
greičiau, nes su kiekviena diena gelžkeliai 
darosi vis labiau užimti su karo transpor- 
tacija. Del gumos trukumo valdžia patvar
kė, kad trokų vartojimas turi būti ant 25% 
mažesnis negu 1941 m. Kasykloms trūksta 
darbininkų, daugelis pereina į defense 
dirbtuves, kur daugiau uždirba. Jeigu se
natas perleis vieną bilių, tai gelžkeliams 
leis pakelti pristatymo kainas. Tada ir 
sandėliams bus leista pakelti anglių kai
nas. Dėl šių ir kitų priežasčių pirkite an
glis dabar. O patenkinantį pasirinkimą 
RASITE PAS:

THE VILIJA COAL CO
3700 So. Spaulding Ave, 

Tel. LAFayette 2584
. Savininkas: J. S. VITKUS ir L. J. PETRULIS

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val
stijoj________________________

Duodam paskolas už 4V>% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu
rance Corporation, Washington, 
D. C.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 415

Čia įdedu 11c. ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas lc., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M Valstija
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KAIP VARŠUVA SUTIKO VOKIECHJ-RUSU
KARO PRADŽIA

C'

Lenkų informacijos leidinys 
“Poland Fights”, New Yor
ke, gavo dienoraštį iš perei
tą pavasarį Lenkiją apleidu- 
sio lenko, žemiau paduoda
ma keli puslapiai iš to die
noraščio, kurie nusako pir
mąsias Vokieti jos-Rusi jos 
karo dienas, kaip jas pergy
veno Varšuva.

—o—
Sekmadienis, birž. 22 d. 1942 m.

Oras buvo ypatingai puikus 
nuo pat ryto. Diena graži ir 
saulėta. Apie pietus aš nuėjau į 
Vislos pakrantę. Man beeinant 
pro du smėlio kasėjus, jie su
stojo dirbę ir apžvelgę padan
gę nusistebėjo kodėl bolševikų 
lėktuvai dar nepasirodė.

Aš paklausiau ar karas jau

vo jokių oro puolimų, nors mes 
laukėme sovietų puolimų ' ant 
Varšuvos įkandin vokiečių-rusų 
karo paskelbimo.

Vokiečiai atrodo irgi lau'kia 
puolimų. Jie įtaisė prieš orinę 
artileriją keliose miesto vietose. 
Bet iki šiol tyla nebuvo suardys 
ta. Sovietų lėktuvai nepasirodė 
dieną; jie greičiausiai atvyks 
nakties metu.

Popietį galima buvo pastebė
ti kiek sujudimo gatvėse, žmo
nės grupavosi prie garsiakalbių. 
Hitlerio proklamacija perskaity
ta kelis kartus. Kada garsiakal
biai paskelbė, kad Vokietija bu
vusi “priversta” užpulti Rusiją 
kadangi “bolševikai ruošėsi už
pulti Vokietiją,” žmonės garsiai 
nusikvatojo, nepaisydami mi
nioj esančių vokiečių.

Varšuva, kaip ir visa Lenki
ja, netiki vokiečių fronto pra
nešimais. Net ir kada jie yra 
teisingi, daugiau svarbos teikia
ma “žinioms” girdėtoms iš 
draugų ar pažįstamų, ir ypač 
informacijai leidžiamai iš po
žeminių spaustuvių. Vokiečių 
propaganda labai išdidžiai ir pa
laidai kalba apie Maskvos su
griuvimą bėgy trijų savaičių ir 
vokiečių nusivarymą iki Uralu 
bėgy šešių savaičių.

Maisto padėtis yra labai keb
li; kainos yra baisiai aukštos. 
Vyro eilutė kaštuoja beveik 
4000 zlotų (pagal senąją vertę 
— $800). Per pastari? sias ke
bas savaites, dėl nujaučiamo 
konflikto rytuose, žmonės bijo
jo laikyti pinigus. Norėdami vi
sus pinigus išleisti jie pirko vis
ką ką tik galėjo; vinis, rubus, 
kabykles, gramafonus. Varšu
vos elektros stotis išpardavė vi
sus turėtus šildytuvus, pečius,

ir elektrinius prosus.
Nors Lenkijoje yra užtekti

nai anglies, jos truko Varšuvo
je visą žiemą. Dar tebėra labai 
sunku jos gai.t.i, nes nėra trans- 
portacijos. JPereitą žiemą žmo
nės mokėjo 2000 zlotų (pagal 
senąją vertę -— $400) už toną 
anglies. Silezijoje anglis kaštuo
ja tik 150 zlotų (pagal senąją 
vertę — $30) už toną, neįskai
tant pervežimo krštų.

*___________

Automobilių Nelai
mės Liepos Mėnesį 
Sumažėjo ------- - s

Greater Chicago Safety Coun
cil penktadienį paskelbė, kad 
šių metų liepos mėnesį auto
mobilių nelaimių skaičius Chi
cago je sumažėjo 2’4 nuošim
čius, palyginus jį su automo
bilių nelaimių skaičiumi liepos 
mėnesį 1941 metų.

KORESPONDENCIJA
Toronto, Ont.

Toronto Lietuvių Socialistu 
(C. C. F.) ir Simpatikų 

dėmesiui
Bugpiučio 25 d., antradienį 

8 vai. vakare, 404 Bathurst st., 
ketvirtame aukšte yra šaukia
mas TRINITY BIDINGO C. C- 
F. komiteto susirinkimas. Su
sirinkime prašomi dalyvauti vi
si lietuvių C. C. F., checboslo- 
vakų C. C. F. ir anglų C. C. F. 
skyrių nariai ir simpatikai.

Susirinkimo tikslas išduoti 
raportą iš įvykusios 7-tos Na- 
cionalės Konvencijos. Raportą 
išduos chechoslovakų atstovas 
Louis Novak. Dėl susidėjusių 
aplinkybių yra reikalas per

rinkti komitetą, arba darinkti 
į kariuomenę išėjusių valdybos 
narių vietas. Miesto rinkimų ir 
kiti reikalai.

Dar kartą prašome narių ir 
simpatikų dalyvauti ir dalyvau
ti punktualiai 8 vai. vakare 
(antradienį), rugpiučio 25 d. 
Punktualus narių ir simpatikų 
atsilankymas sutaupius komi
tetui dideles išlaidas už salės
nuomavimą.

Liet. Sk. C. C. F. Sekr.

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
mėnesiniais 

ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN

tapo paskelbtas ir vienas jų at
sakė: “Žinoma. Vokiečiai, ku
riems mes pristatėme smėlio šį 
rytą, sakė, kad mūšiai eina nuo 
antros valandos šio ryto.”

Ta žinia mane supurtė. Mes 
visi nujautėme besiartinantį ka
rą, bet buvo sunku tikėti, kad 
jis jau ištikrųjų prasidėjo.

Gatvės buvo nutilusios. Sos
tinės gyventojai praleido sek
madienį kaip paprastai. Nebu-

PROGRESS
FURNITURE CO.

KRAUTUVĖ
SKELBIA DIDI

VASARINI
IŠPARDAVIMĄ
Nori Sumažinti Perviršį 

Stako; Parduoda Specialiai 
Sumažintoji! Kainom.

Daug Gražių Parlor Setų 
Siūloma tik po —-

$54.50
Miegamų Kambarių Setai, 
Vėliausios mados tik po —

$49.50
Vieni iš Gražiųjų Breakfast 
Setu parsiduoda tik jfo—

$28.75
9X12 pėdų dydžio Gražios
Naujos Mados Klijonkės po

$3.55
Naujausios Mados, Pilnos 
Micros Gesiniai Virtuvių 
Pečiai tik po —

$64.50
Visoki Nauji Radijai įeina 

į šį Išpardavimą, pasiren
kant nuo —

$12.75
Angliniai ar alyva kūrena

mi šildytuvai tik po

$34.75
Šimtai Kitų Prekių, Viskas 
Įeina į šį Didelį Kainų Su
mažinimo Išpardavimą.
Veikite Tuojau; Atsilanky
kite į PROGRESS Krautuvę 
Prie Pirmos Progos!!!

3222 S. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Mėnesiais kareiviai plaukė 
link vokiečių-rusų sienos. Vo
kiečiai pradėjo judėjimą rytų 
pusėn vasario mėnesį. Ligoni
nės, mokyklos ir net privatiniai 
namai buvo komandiruoti ka
reivių reikalams. Per balandžio 
ir gegužės mėnesius kareiviai 
kraustėsi dieną ir naktį, pėsti, 
sunkvežimiais ir gelžkeliais. Į 
gegužės pabaigą sunkieji tankai 
pradėjo riedėti linkui Rusijos.

Vokiečiai kareiviai dabar bu
vo apgyvendinti beveik kiekvie
name kaime ir kiekvienoje pir
kioje. Įrengta stovyklos ir pa
statyt?/ barakai. Kareivių ant
plūdis pasidarė sunkia našta 
lenkų kraštui, nes jie sudorojo 
visą turimą maistą. Vokiečių 
tiekimo tarnyba negalėjo ka
riuomenės tinkamai valgydinti 
ir kareiviai dėlto gavo tris ir 
keturis kartus didesnę algą. Jie 
perėjo kaimus ir miestelius ir 
supirko visą maistą, užmokėda
mi kiek įtik kaimiečiai prašė.

Iš sovietų fronto nėra komu
nikatų. Vokiečiai skleidžia ži
nias, kad didelis skaičius sovie
tų lėktuvų tapo sunaikinta ir, 
kad kampanija vystosi pagal 
planą.
Birželio 23 d., pirmadienis.

Dar vis nėra buvę orinio puo
limo ant Varšuvos. Traukiniai, 
vienas po kito, vyksta frontam 
Naktį neužsibaigiančios virtinės 
automobilių ritasi gatvėmis. 
Žmonės negali suprasti kodėl 
rusai nebombarduoja Varšuvos, 
ypač, kadangi mes esame tik 
apie 100 kilometrų atstume nuo 
fronto. Naktį mes girdime ar
tilerijos dundėjimą.
Birželio 24 d., antradienis.

Po pietų sovietų lėktuvai pa
sirodė virš Varšuvos. Jie atskri
do labai aukštai ir nuogomis 
akimis vos tebuvo įmatomi. Ke
letas bombų išmesta. Varšuvos 
gyventojai buvo ramus, sulindę 
vidun arba slėptuvėse, nes bijo
tas!, kad vokiečiai aštriai nu
baus tuos, kurie pasiliks gatvė
se.

Vokiečiai, lygiai kaip ir 
“Volksdeutche” labai bijosi 
bombardavimo. Viena bomba 
sunaikino namus Krakowskie 
Przedmiescie. Aš buvau netolie
se, krautuvėje. Po pirmojo 
sprogimo vokiečių kariškas mo- 
torciklas sustojo ties krautuve; 
vokietis kareivis, išbalęs nuo 
baimės, įspruko į vidų ir palin
do po baru. Kada bombardavi
mo triukšmas nutilo, jis išlindo 
iš po baro, apmetęs akimis 
krautuvės vidų, susitaisė unifor
mą ir išmaršavo karišku žings
niu nepasakęs nei vieno žodžio.

Pirmieji vokiečių sužeistieji 
atvežti iš sovietų fronto. Matyt 
šie yra tik menkai sužeistieji ir 
jie pervežti gatvėkariais ir au
tobusais į Trijų Kryžių aikštę 
iš kur jie perkelti į įvairias li
gonines atsižvelgiant į padėtį.
Birželio 26 d., ketvirtadienis.

Pereitą naktį mes turėjome 
kitą orinį puolimą. Sovietų lėk
tuvai išmetė bombas ant Var
šuvos pakraščių. Sakoma, kad 
viena bomba, padarė žymių nuo
stolių gelžkelio bėgiams Okecie, 
netoli Varšuvos aerodromo.

Vihiaiis Alfoms
Vilniaus

po

musų bus! (Prisiuntimas paštu—25c)

LIETUVA, TĖVYNE MŪSU. 
TU DIDVYRIU ŽEMĖ............
IŠ PRAEITIES TAVO SŪNUS. 
TE STIPRYBE SEMIA..... .

Nenurimsim!”

mA

you

money orderįParašykite aiškiai savo vardą, pavardę ir adresą, įdėkite $2.00 vertės 
ir atsiųskite. Knyga Vilnius bus jums greitai prisiųsta.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO, II..LINOIS

Mes Be

VILNIUS—(LIETUVOS SOSTINĖ)
Tai yra puiki knyga, išleista Švy

turio Bendroves, šioje istorinėje 
knygoje yra virš 200 paveikslų. 
Kiekvienas lietuvis vykdamas ato
stogų, turėtų pasiimti su savim šią • 
knygą. Turėdamas liuoso laiko per
skaityti ir pasigėrėti paveikslais. 
Perskaitęs šią knygą, turės didelę 
dvasinę naudą. #

Vilnius--musų 
buvo--amžiais

VILNIUS 
LIETUVOS 

ŠIRDIS

|o|I
INrl

-V—

ASSOCIATION
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

Vertingiausia 
Lietuviam Knyga!

VILNIUS—(ISTORIJOS 
APŽVALGA)

“Vieta, kurioje stovi dabar Vil
nius, senovėje buvo anaugusi milži
niškomis giriomis. X-XII šimt. veik 
visa Lietuvos žemė žaliavo liepo
mis, ąžuolais, ošė šimtametėmis pu
šines ir gaudė eglių tankumynais, 
o tų girių pavėsy liūliavo didžiu
liai ežerai ir tekėjo vandeningos 
upės...”

VILNIUS 
knygos kaina $4.00 
Naujienos parduoda

NEDĖVĖK 
DIRŽO

JIS NEGALI SU
LAIKYTI

Yra pavojinga ir 
nereikalinga

Greitam rupturos palengvinimui 
Be diržu, sakčiu ir bandažų

IMK SYKES PATARNAVIMĄ 
Nutukęs ar liejas, jaunas ar senas 

sako:
/TINKA KAIP PIRŠTINĖ” 

•‘STEBĖTINOS PASEKMĖS” 
.SVKES SERVICE

36 S. STATE, RM. 910, STA 4168
Kasd. iki 5 Pirm. Tree. Penk. iki 9 v. 

šeštadienį iki 1
Atdara sekm. nuo 2 iki 4 vak.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

4206—šia gražia namine suknele 
lengvai pasiųsite. Sukirptos mieros 
34, 36, 38, 40, 42, 44, 46 ir 48.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžių 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti tavo vardą pa
varde ir adresą. Kiekvieno pas 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigui arba pai- 
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti t 
Naujienos Pattern Dept, 173SĮ 
So. Halsted St, Chicago, HL
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Kova Safeisiono salose laimėta

DAR APIE NACIŲ KOLO
NIZACIJOS PLANUS

Jungtinių Valstybių marinų (juros kareivių) įsiver
žimas į Salemono salas buvo sėkmingas. Kiek tų salų 
amerikiečiai užkariavo, tikrai nežinia; spėjama, kad 
bent trejetų. Laivyno komunikatas užvakar paskelbė, 
jogei Salemono salose, kurios neseniai buvo paimtos, J. 
V. marinai baigia “valyti” japonų jėgų likučius. Tai 
reiškia, kad salų užkariavimas yra faktinai pabaigtas.

Tai didelis Amerikos laivyno laimėjimas. Jisai ne 
pigiai buvo įgytas. Atkakli kova su japonais, kurie tose 
salose buvo įsitvirtinę, tęsėsi beveik dvi savaites, iki ja
ponai buvo išmušti iš savo pozicijų ir priversti pasi
traukti į miškus bei brūzgynus.

Įsiveržimas į Salemono salas buvo pirmas šiame 
kare amerikonų ofensyvo žygis, ir yra labai svarbu, kad 
jisai pasisekė. Dabar amerikonai tose salose įsitvirtins 
ir galės iš tenai daryti puolimus prieš japonų bazes to
liau į šiaur-vakarius.

x Japonų užsimojimui apsupti iš rytų pusės Austra
liją yra galutinai užkirstas kelias.

Maskvos pakto sutartis
Lygiai prieš trejus metus, kaip rytoj, sovietų užsie

nio reikalų komisaras Molotovas pasirašė Maskvoje ne
puolimo sutarti su nacių užsienio reikalų ministeriu 
Ribbentropu. Tai buvo viena didžiausiųjų 20-jo amžiaus 
sensacijų.

Tas Maskvos paktas “atkėlė vartus” Antrajam Pa
saulio Karui. Už savaitės laiko Hitleris jau užpuolė 
Lenkiją, kurią buvo pasižadėjusios ginti Anglija ir 
Francuzija. Hitleris žinojo, kad, puldamas lenkus, jisai 
stoja į karą ir prieš Vakarų Europos demokratijas. Ji
sai niekuomet nebūtų drįsęs daryti šitą žygį, jeigu Sta
linas nebūtų davęs jam garantijos, kad Vokietijos siena 
rytų pusėje bus saugi ir jam nereikės kovoti dviejuose 
frontuose.

Bet sovietų valdžia ir jos garbintojai tą Maskvos 
paktą aiškino, kaipo “tarptautinės taikos sustiprinimą”. 
Tai buvo melas ir apgaulė! Netrukus pasidarė visiems 
aišku, kad sovietų valdžia ne tiktai paskatino Hitlerį 
pradėti karą, apsaugodama jį nuo “antro fronto”, bet 
ir prižadėjo jam, už tam tikras kompensacijas, teikti 
visokią pagalbą. Nacių divizijoms baigiant triuškinti 
lenkų kariuomenę, Lenkijon įsiveržė iš rytų pusės so
vietų Raudonoji armija ir padėjo vokiečiams lenkus 
pribaigti.

Už šitą sovietų patarnavimą naciams sovietai gavo 
pusę Lenkijos teritorijos. Molotovas tuomet pareiškė, 
kad Lenkija, kaipo atskira valstybė, “paliovė egzista
vusi”, o sovietų Rusijos santykius su hitleriška Vokieti
ja jisai apibudino, kaipo “krauju sucementuotą draugin
gumą” !

Toliau iškilo aikštėn kiti to kruvino diktatorių 
draugingumo vaisiai. Stalinas gavo iš Hitlerio “morgi- 
čių” ant Pabaltijo kraštų. Jisai pareikalavo, kad Lietu
va, Latvija ir Estija įsileistų sovietų garnizonus. Šios 
mažos valstybėlės “sutiko”. Praėjus keliems mėnesiams, 
jisai jas okupavo ir “susovietino”. Suomija, kuriai buvo 
įteiktas toks pat reikalavimas, drįso pasipriešinti, ir 
1939 m. gruodžio 1 d. prasidėjo žiauri kova tarp rytų 
milžino ir mažiukės šiaurės respublikos. Po trijų mėne
sių baisaus kraujo liejimo Suomija buvo priversta da
ryti taiką su bolševikais, atiduodant jiems visą eilę pra- 
moningiausiųjų savo sričių rytiniame pasienyje ir kai 
kurias svarbias tvirtoves. Kuomet Skandinavijos šalys 
norėjo Suomijai padėti, naciai pagrasino jas užpulti.

Po to Maskva pareikalavo, kad Romanija atiduotų 
jai Besarabiją, ir Hitleris čia vėl parėmė savo “kraujo 
draugą”. Sovietai prijungė prie savo imperijos, be to, ir 
Šiaurės Bukoviną, kuri pirmiau niekuomet nebuvo pri
klausiusi rusams.

žodžiu, Stalino “socialistinė” imperija augo, kaip 
ant mielių. Jo garbintojai suteikė jam titulą ne vien pa
saulio proletariato, bet ir “tautų vado”. Ištisu 22 mėne
siu tęsėsi šitas Stalino galybės ir sovietų plėtimosi lai
kotarpis, po to, kai buvo pasirašytas tas “garsusis” 
Maskvos paktas. Bet 1941 m. birželio 22 d. jisai staiga 
pasibaigė — ir sovietų Rusija šiandien stovi ant pražū
ties kranto.

Rusija dabar yra Anglijos, Amerikos Ir kitų Jung

Užsakymo kaina: ’
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Metams ______________  $8.00
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tinių Tautų karo sąjungininkė. Ji kenčia baisiai. Aukos, 
kurias jai išplėšė karas, yra neapsakomos. Tos tautos, 
kurias Stalinas norėjo pražudyti, susitardamas su Hit
leriu, dabar stengiasi Rusiją išgelbėti. Taip pasityčiojo 
žiauri istorijos ironija iš valdovo, kuris manė savo 
“gudrumu” visus apgausiąs, paniekindamas civilizuotos 
žmonijos dorovės principus. “Nekask duobės kitam, nes 
pats į ją įkrisi!” — sako žmonių patarlė.

Rusija, reikia tikėtis, nežus. Jos didvyriška kova ir 
pasibaisėtinos aukos, kurias ji šiandien kloja Kaukazo 
srityje ir Pavolgėje, ties Voronežu ir Leningradu, gin
damasi nuo Hitlerio gaujų, nenueis niekais. Demokra
tijos laimės karą — taip, kaip jos laimėjo 1918 m., ir iš
vadavo Rusiją, kurią bolševizmo tėvas Leninas buvo 
pardavęs j kaizeriškos Vokietijos žabangas.

Rusija bus išgelbėta. Bet Stalino diktatūra — var
giai.

Pereitą antradienį (rugp. 18 
d.) buvo įdėta “Naujienose” ži
nia, atėjusi iš Europos laišku 
per Lisaboną, apie hitleriškos 
Vokietijos planus Europoje: 
sudaryti germaniškų tautų val
stybę ir kolonizuoti Rytų Eu
ropą. Mes tuomet pastebėjome, 
kad toje žinioje yra koks tai 
neaiškumas, nes ji prasideda 
ištrauka iš Šveicarijos laikraš
čio “Die Tat”, o baigiasi nacių 
“Kauener Zeitung” straipsnio 
komentavimu.

Dabar atėjo žinios pataisy
mas. Pasirodo, kad, ją perra
šant, buvo per klaidą praleista 
dalis rankraščio. Pilname ži
nios tekste apie nacių koloni
zacijos planus rašoma:

“Kai dėl Rytų Europos ko
lonizacijos planų, tai jie ri- 
šasi su ‘germanų federacijos’ 
sumanymais. Pirmoji tauta, 
ku’ri masiškai įtraukiama į 
kolonizacijos planus, yra 
olandai. Vokiečiai nori pa
naudoti olandų kolonizacinį 
patyrimą ir jų kapitalus Ry
tų Europoje. Olandų ūkinin
kai turėtų čia apsigyventi ir 
valdyti sovietų įsteigtus val- 
Sitybinius dvarus, plėsti gy
vulių bei pieno ūkį ir didin
ti daržovių auginimo kultū
rą. Olandų delegacija jau 
aplankė Pabaltijo valstybes 
ir Gudiją. Danai, ilgai prie
šinęsi vokiečių gundymams, 
bet pagaliau pasitfntė Pabal
ti j in savo susisiekimo minis- 
terį Gunard Larson,« kuris 
parsivežęs du susitarimus. 
Vokiečiai ypač deda pastan- 

, gų paskatinti važiuoti. į Ry
tų Europą mažųjų germaniš
kųjų fantų jaunimą.

Vokiečiai jaučia, kad jie 
vieni patys nepajėgsią įgy
vendinti savo užsibrėžtų pla
nų, nes turį per mažai žmo
nių. Todėl jie šaukiasi pagal
bon kitas germanų tautas, 
kurias tokiu biVdu tikisi 
įtraukti į bendradarbiavimą 
ir federaciją.”
Apie tuos vokiečių koloniza

cijos planus rašo taip pat Am
sterdamo laikraštis “Europa- 
Kabei”. Tai nacių organas, ku
ris agituoja olandus “bendra
darbiauti” su naciais, nes Olan
dija, kaipo nepriklausoma vals
tybė, jau niekuomet neegzis
tuosianti.

Šveicarų laikraštis cituoja 
“Voelkischer Reobachter” vo
kiečių nacionalsocialistų parti
jos organo straipsnį, kuriame 
sakoma, kad po šio karo vo
kiečių tauta busianti “valdovų 
tauta”.

Pagaliau, “Kauener Zeitung”, 
nacių organas Kaune, įdėjo 
straipsnį, pavadintą “Europos 
uždaviniai Rytuose”. Straipsnio 
autorius esąs “ypatingai gerai” 
painformuotas, ir jisai rašo 
apie vokiečių planus patraukti 
į Rytų Europą ko daugiau Eu
ropos tanių. Straipsnyje kalba
ma ir apie Pabaltijo kraštus:

“Jame pabrėžiama”, skai
tome prisiųstoje mums ži
nioje, “kad ‘vokiečių vado

vybė’ rūpinantis tuo, kad 
‘nebūtų pažeistos Rytų erd
vės vietinių gyventojų inte
resai’. Dėl susitarimo su da
nų firmomis, kuriuo esą no
rima ekonomiškai padėti ‘bu
vusioms Pabaltijo valsty
bėms’, laikraštis pastebi, kad 
tuo nebusiąs ‘sutrikdytas or
ganinis generalinių sričių gy
venimas’. Iš straipsnio dar 
patiriame, kad ir Vengrijo
je įsisteigė specialinė ben
drovė Transkarpathia’, kuri 
irgi ‘padėsianti’ Rytų Euro
pai.” '
Iš šitų pranešimų matome, 

kokius planus vokiečiai tu’ri 
“naujajai tvarkai” Europoje. 
Jie nori prijungti prie Vokieti
jos “germaniškas tautas” (ho- 
landus, norvegus, danus ir fla
mandų kilmės belgus) ir pa
naudoti jas Lietuvos, Latvijos, 
Estijos, Baltgudijos ir Ukrai
nos kolonizavimui.

Šiuos planus jie bando vjT- 
dyti jau dabar, nelaukdami, 
iki pasibaigs karas. Naciai yra 
įsitikinę, kad karą jie laimės. 
Ret Hitleriui teks skaudžiai nu
sivilti.

LENKO NUOMONĖ APIE 
PABALTIJĮ

“Amerika” rašo:
“Ignacas Matuszewski, bu

vęs Lenkijos finansų minis- 
teris, rugp. 18 d. lenkų ‘No- 
wy Swiat’ dienraščio skilty
se parašė ilgą straipsnį apie 
‘diplomatinį sąrašą’. Jis la
bai nustebęs, kodėl anglai 
neįtraukė Pakaičio respubli
kų atstovybių į naują diplo
matinį sąrašą, kurs išleistas 
rugpiučio pradžioje.

“Matuszewski pažymi, kad 
Lenkija, kenčianti lenkų tau
ta,, niekada nepripažins Ru
sijai Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos. Jis nurodo, kad šių 
trijų valstybių paglemžimas 
butų pavojingas Lenkijos 
nepriklausomybei.

“Pakaičio respublikų at
stovybių išbraukimą iš dip
lomatinio sąstato Matuszew
ski laiko nevykusiu anglų 
prasto išsiauklėjimo žygiu ir 
su pasitenkinimu pažymi, 
kad J. A. V. tebeveikia pri
pažintos Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos atstovybės.”
Reikia pastebėti, kad lenkai 

beveik visi priešinasi sovietų 
užgaidoms Pabaltijo kraštuose. 
Jie nenori, kad tuos kraštus 
valdytų Rusija. Jie norėtų, kad 
Pabaltijo kraštai, ypač Lietu
va, sueitų į federaciją (ar pa- 
laidesnį ryšį, konfederaciją) su 
Lenkija.

Oficialiniai lenkų vadai apie 
tai viešai kalbėti nelabai drįs
ta, kadangi Lenkija šiandien 
yra Sovietų Sąjungos sąjungi
ninkė. Jie nenori erzinti Mask
vos. Bet Matuszewski nėra gen. 
Sikorskio rėmėjas. Jisai yra 
pilsudskininkas ir organizuoja 
opožiciją prieš lenkų vyriausy
bę Londone, todėl jisai nepai
so, ką apie jo išreikštą nuomo
nę pasakys Maskva arba Lon
donas.

Britų Komandierius 
Egipte

NAUJ1ENŲ-ACME Photo
Generolas Harold R. Alex-

ander, kuris britų valdžios 
tapo paskirtas' vyriausiuoju 
komandierium artimuose 
rytuose. Jis pavadavo britų 
gen. Auchinleck, kur atleis- 
tas nuo Egipto komandie- 
riaus pareigų.

STALINAS “ANTRO 
FRONTO” BIJĄS

Ligšiol visi manė, kad “an
trojo fronto” agitaciją suplana
vo Kremliaus gaspadorius, ku
ris tą Šukį paleido per Komin- 
terno agentus į publiką, norė
damas diskredituoti Vakarų de
mokratijas. Bet Jan Valtin, 
knygos “Out of the Night” au
torius, sako, kad Sovietų Są
jungos diktatorius “antrojo 
fronto” visai nenori, net gi bi
jo.

Jan Vžfttin yra vokietis. Per 
daugelį metų jisai aklai tarna
vo Komunistų Internacionalui, 
t.y. sovietų valdžios žvalgybai 
(nes visos komunistų “partijos” 
tikrumoje yra Maskvos žvalgy
bininkų kontroliuojamos), bet 
paskui nuo komunistų atsime
tė ir ėmė kelti aikštėn jų pik
tadarybes. Neseniai jisai kal
bėjo Workmen’s Circle forume, 
Ashland’e ir tą savo nuomonę 
išreiškė.

Apie tai rašo “Keleivis”:
“Rusijos žmonės labai lau

kia antrojo fronto ir Mas
kvos spauda daug apie jį ra
šo, tačiau pats Stalinas dar 
niekur už antrąjį frontą nė
ra pasisakęs. Jis bijosi an
trojo fronto, nes žino, kad 
demokratijoms karą laimėjus 
ir išgelbėjus Rusiją, Rusijoj 
įvyktų sukilimas: žmonės nu
verstų Stalino diktatūrą ir 
įsteigtų demokratinę santvar
ką, tokią kaip Amerikoj bei 
Anglijoj.” .
Taipz aiškinęs Jan Valtin. Ar 

tiesą jisai sakė, sunku spręsti.
Kad Stalinui pirmoje vietoje 

rupi savosios diktatūros išgel
bėjimas, o ne Rusijos gerovė, 
apie tai negali būti jokios abe
jonės. Jisai eina Lenino pėdo
mis; o Leninas 1918 metais pa
sirašė separatinę taiką su Vo
kietijos kaizeriu, atiduodamas 
vokiečiams (pagal Brest Litov- 
sko sutartį) milžiniškus Ruši\ 
imperijos plotus. Bet savo val
džią Leninas tuo budu išgelbė
jo.

Bet Stalinas šiandie yra to
kioje padėtyje, kad be demo
kratijų pagalbos jisai apsieiti 
nebegali. Su Hitleriu jisai ban
dė draugauti, tačiau nacių “fiu
reris” jį apgavo ir užpuolė- Iš 
Anglijos konservatorių Stalinas 
gali tikėtis gauti daugiau pa
ramos savo diktatūrai, negu iš 
nacių.

Monopoliai nenau
dingi akcininkams'
WASHINGTON, D. C., rugp. 

20 d. — Standard Oil bendro
vės valdyba priėjo išvados,

LIETUVA!
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBĖ)

St. Miščikas-žiemys.

(Tęsinys)

DALIS L

—Bet kas galėjo tikėti, kad 
toks vyras, kaip Kostas galėtų 
verkti?... -— vis dar stebėjosi 
Mickienė.

—Akmuo ir tas pravirktų 
jei širdį turėtų, ją pamatęs... 
—tarė drebančiu balsu, maty
ti, pats vos nesulaikydamas 
ašaras, Vincas Sidabrėlis. — 
Dar niekad taip nebuvo... Ka
zokai daužydavo... Bet vyrus... 
O čia?... senius ir nekaltas mo
teris...

—Sakau,- tikra pasaulio pa
baiga...—tvirtino senis, vėliau, 
apsidairęs paslaptingu balsu 
tarė į vyrus: — Bet vyrai, sau
gokite Kostą kaip savo akį!... 
Nežinia ką gali vyras iš tokio 
skausmo padaryti!... Ar tai 
“žertas”?...

—Nebijok, dėde, — ramino 
Jonas Stainelis. — Kostas ne 
iš tų, kuris nelaimėje karia
si... Jis pirma dešimt užsmaugs 
ir tai nepasikars... Bet žanda
rai jį paminės...

—Taigi, taigi... ir aš sakau 
—tarė Mickus, — pasaugokite 
jį, kad kokios kvailybės neiš- 
krėstų... Rūstybe gal ant visų 
užtraukti...

—Nebijok, dėde, — tarė Ka
zys Sidabrėlis. — Kostą nuo 
keršto nei pats velnias nesu
laikys... Jis jiems po gyslą iš
traukys, jei sustvers...

—Ir verta! — patvirtino 
Vincas.

—Verta, tai verta vaikeliai, 
— tariė Mickienė, — bet kiais 
mus tuomet laukia? Visus iš
karstys !!

—O taip galvojate pasigai
lės? — užklausė piktai Jonas 
Stainelis. — O už ką šiandien* 
šiuos visus žmones sudaužė? 
Sakykite? Už reikalą? Už ko
kį? Jei Krakauskas kaltas — 
teieško jo, tekeršyja jo na
mams, o ne kiekvieną sutiktą 
daužo...

—Matai, Joneli, jie nori, kad 
niekas slapukų neslėptų, kad 
jiems padėtų juos sugauti, — 
tarė liudnu balsu senis Mic
kus,

—Nesulauktų!... To jau nie
kad nebus! Sužinočiau kas iš 
musų tarpo mėgins išdavinėti, 
aš pats savo rankomis pa
smaugčiau! Iki šiol neišdavi- 
nėjome, neišdavinėsime ir to
liau. Jei vienas kitą pradėsi
me ėsti — prūsams to ir terei
kės...—užbaigė Jonas Stainelis.

—Kalbi kaip mažas...—per
kirto Mickienė. —• Neišdavi
uos. O prie ruskio dabartinis 
vaitas ar neišdavinėjo? O da
bar ar jis negeria su žanda
rais? Ar atėmė iš jo ką nors 
žandarai? O galvoji, jog jie jį 
dėl gražaus snukio myli? Dėl 
liežuvio, vaikeli, dėl liežuvio! 
...Ar ne jis pats aną savaitę 
užrodijo žandarus ant Baku- 
no, kad atimtų kiaules? O už 
ką? Už tai, kad anas jam ne
norėjo dviejų paršiukų duoti... 
O kas jam ką daro?... Visi bi
jo... Iš tolo kaip kokiam žan
darui kepurę kelia... Degtine 
jį pila, kad tik akys nematytų 
i tavo ūki žiūrėdamas...
. —Nebijok, tetule, — tarė į 
kambarį įžengęs Kostas. —Vi
siems ateis galas! Aš ne Kos
tas busiu, kad tiems žalčiams 
sprandą nenusukčiau! Kiek
vienas piemuo galės man į 
snukį duoti, jei savo pažado 
neišpildyčiau! Juk liudinin
kai !...

kad monopoliai neatneša jo
kios naudos akcininkams, šian 
dien pareiškė bendrovės pre
zidentas W. S. Farish.

Farish buvo pakviestas į 
atstovų rūmų komitetą, kur 
turėjo duoti visą eilę pasiaiš
kinimų apie monopolį su vo
kiečių chemijos bendrovėmis.

—Tokiame reikale mes vi
suomet tau padėsime — už 
visus atsakė Jonas Stainelis. 
Tik reikia, brolau, atsargiau 
veikti. Neatsargiai keršyda
mas pats pakliūsi ir jiems nie
ko nepadarysi...

—Aš jau rasiu! Nebijok! 
Krakauskai ir galvas turi! — 
pasididžiavo Kostas.

—Žinomi peštukai, — pasa
kė Mickienė, bet susigriebusi 
negerai pasakiusi, pasitaisė:— 
Tu, Kostai, nepyk, netyčia iš
spruko... Visai galva susimai
šė...

—Nieko... Peštukai, tai peš
tukai, bet jie. dabar visus pa
mokys, kas su prūsais susi
dės! Kurį pastversiu—tas gai
lėsis gimęs... — atkirto lėtai, 
bet griežtai Kostas.

—Oi, negerai bus, negerai! 
—tarė senis Mickus, — ir pa
tys galą gausite ir ant kitų ne
laimę užtrauksite... Ar ne per 
jus ir šiandien nekaltus žmo
nes sukapojo?...

—Na, tai per mus? — sušu
ko piktai Kostas. — O tau 
kas? Tu negavai, tai nežinai 
kaip saldu! Gausi pats ker
šysi!... O mes nenorime gauti, 
nenorime, kad kaip baudžiau
ninkus mus rykštėmis ir “rap- 
ninkais” plaktų... Supranti?!

—Ko čia tu dabar ant ma
nęs, kaip meška ant durnų 
puoli? — užklausė piktai Mic
kus.

—Tai ko kišies, kur tau ne
reikia?— užklausė Kostas. — 
Tupėjai šiauduose ir vėl lįsk! 
Kišk galvą į kūgį, kaip kurap
ka, o pasturgalį teplaka žan
daras!... Ne, seni, Krakauskam 
dar niekas žandus neplovė... 
Krakauskas dar niekas skersai 
kelio nepastojo, o kas atsisto
jo, tas iš anksto galėjo už sa
vo sielą poterėlį sukalbėti!...

—Liaukis, Kostai, — ramino 
Mickienė. — Ar tai mano se
nis ka nors prieš patį turi? 
Pats knatai, dargi, mergaitę 
priglaudė...

—Priglaudė?... Tebūtų pa
mėginęs nepriglausti — dantų 
butų nesuskaitęs... Šiandien ne 
mano reikalas, bet visų, visų 
lietuvių... — atkirto piktai Ko
stas.

—Bet,'Kostai, susiprask ką 
kalbi? — pertraukė jį Vincas 
Sidabrėlis. — Juk pas kaimy
ną esi... Pas savus... O tu to
kius žodžius svaidai?...

Kostas apsidairė, susiraukė 
ir pakratęs savo galvą pro 
ašaras ištarė:

—Dovanok, dėde, pats neži
nau, ką kalbu... Akys apako... 
Krauju užtekėjo... Dovanok, 
nenorėjau.savą žmogų įžeisti... 
Tai vis per tuos rupūžes!... 
Na, paminės jie mane! Neno
rės daugiau mane pažinti! —■ 
ir neatsisveikinęs iš trobos iš
bėgo.

—Vykitės, vyrai! — paragi
no Mickienė. — Ko gero dar į 
Keturlaukius žandarams keršy
ti nubėgs!...

Visi vyrai iš namų nudūmė 
į kiemą ir pradėjo šaukti:

—Kostai! Kostai! Kur tu?! 
Atsiliepk!!!

—Ko jums reikia? — už
klausė iš sodo duslus balsas.

—Kur tu pražuvai?. Musų 
palauk! — šaukė Jonas Stai
nelis.

—Jums su manim nepaiko 
liui! — atkirto Kostas susto
jęs-

Prisiartinus prie Kosto, Ka
zys Sidabrėlis paklausė:

—Kostai? Ką sugalvojai? 
Ką galvoji daryti?

—O tau kas? Ką sumaniau, 
tai ir padarysiu! — atkirto 
piktai Kostas.

(Bus daugiau)
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APIE PAUKŠČIU KELIONES(Tęsinys iš 2-ro pusi.)pat kaip ir dabar. Aišku, kad tik tamsuma, užėjus rudeniui, anais laikais viena tik turėjo priversti paukščius traukti atogrąžų link.Suvesdami krūvon, kas anksčiau pasakyta, matome, kąd nėra niė vieno veiksnio, kuris butų sprendžiamas nagrinėjant paukščių traukimo priežastimi. Iš kitos pusės, prisižiūrėję arčiau į paukščių traukimą, matome čia tokią gaivališką jėgą, tokios milžiniškos galios reiškinį, kad aukščiau, suminėtų priežasčių, vadinas, šalčio, maisto ir šviesos stokos neužtenka jam išaiškinti. Štai vaizdas, nupieštas R. Drosto Helgolando salos paukščių stebyklos direktoriaus:“1927 m. spalių mėn. naktį iš 24 į 25 d. apie 20 vai. pasirodė pirmieji paukščiai. Dangui buvo apsiniaukęs ir putė silpnas vėjas. Apie 20 vai. 30 m. aplink juros švyturį sukosi kelių šimtų šnekučių būrys. Metas buvo gaudyti juos (žiedąvimo tikslu). Kaskart pasirodydavo danguje čia viena, čia kita žvaigždė, o iš to buvo aišku, kad paukščiai šalinsis nuo švyturio, nes pastarasis pritraukia juos tik tada, kai esti visai tamsu. Tačiau dangus apsiniaukė, pradėjo lynoti ir pasidarė visai tamsu Pasirodė paukščių nesuskaitomomis masėmis: daugiausia buvo šnekučių, vieversių ir strazdų. Kiekvienas šviesos posmas buvo kimšte prikimštas apšviestų taškų taip toli, kiek tik galėjo akys pasiekti. Atrodė, lyg snigo paukščiais, ir tas palyginimas duoda bene geriausią supratimą apie paukščių kiekį.

Prie paties švyturio paukščių tirščiausia. Prie stiklų jų knyb- žda lyg kokių vabzdžių. Aplinkinėje galerijoje daugybė jų tupi ir skraido. Mes turime daug darbo: gulom, stačiom, šliauždami gaudome paukščius, kartais po keletą su viena ranka, ir kišame juos į maišus; kurie greit prisipildo. Mes juos nešame į stebyklos rusis ir ten ištuštiname. Kelius kartuos sunkiai apsikrovę nunešdavonie gyvų šnekučių maišus. Bendrai musų krovinys sudarė *T07.36 .kg gyvų šnekučių .. ., o pats jų skaičius — 1445! Paskutiniai paukščiai buvo pagauti apie 6 vai. ryto, ir jie paliko maišuose iki žiedavimo. Apie 6 vai. pabaigėme, nors ir galėjome toliau dar gaudyti, tačiau “mums bu4vo gana”. Viskas turi savo ribas, prie šnekučių prisidėjo dar vieversių, strazdų ir keletas kitų rųšių, viso 1558 paukščiai. Padarę trumpą pertrauką, apie 8 vai. ryto pradėjome žiedavimo darbą... ir apie 19 vai. buvo pabaigta. Į . klausimą, kiek paukščių traukė šią naktį —. sunku butų atsakyti. Musų pagauti 1558 nei kiek nesumažino bendros aplink besisukančios masės. Tikrai buvo tai mažiau, negu šimtinė jos dalis, o gal ir šimtas tūkstantinė...”Panašių aprašymų randame ir pas kitus autorius. Jie sudaro įspūdžio, kad tikrai čia turime reikalo su kažkokiu gaivališku gamtos reiškiniuDabartiniu laiku paukščių traukimo palinkimas yra aiškinamas šitaip. Labai tolimoje praeity, lygiai kaip ir dabar, visuose kraštuose, kurie yra arti ašigalių, susidarydavo eilė są-
NELAUKITE —

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei atikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”
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SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP
★ Combine your willingness to share th®;

1 cost of America’s Defense with a practical

thrift plan. Putting away a small amount
- monthly makes tax payments easy to meet

.. and, too, the liberal earning paid twice1
i yearly helps lighten the load. Keep your
• family budget running smoothly despite ex-,
(tra demands on income. Start now saving 
į regularly where money earns a “safe profit*
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lygų, kurios verste vertė paukščius traukti atogrąžų link. Tos pačios sąlygos pasikartodavo kasmet ir todėl paveldėjimo keliu per milijonus metų paukščiams atsirado įgimtas akstinas rudenį trauktis nuo žemės ašigalių. Kitais žodžiais tariant, atsirado jiems fiziologinis ritmas, panašiai kaip medžiams, kurie rudenį meta lapus nepaisant to, koks tada yra oras. Paukščiai išskrenda iš savo gimtinės nepriklausomai nuo to, ar jau prasidėjo šalčiai, ar pritruko maisto. Panašiai ir musų kraštų medžiai, pastatyti į šiltnamius arba nu’vežti į šiltus kraštus vis tiek rudenį meta savo lapus. Iš to išeina, kad paukščiai ima traukti ne tada, kai išorinės aplinkybės juos verčia, bet kai jiems pribręsta tam tikras fiziologinis stovis, ir jie keliauna tol, kol šis stovis tęsiasi. Todėl vieni pauščiai nu- keliauna toliau, kiti arčiau. Jie sustoja, kai minėtas fiziologinis stovis “užgesta”. Todėl mes dažnai galime pastebėti, kad paukščiai, atkeliavę į šiltesnį kraštą, čia apsistoja visai žiemai, nepaisant to, kad ir čia kartais gali ištikti dideli šalčiai arba badas. Jie galėtų; rodos, lengvai išvengti to pavojaus, pasitraukę dar nors porą šimtų kilometrų į pietus. Tačiau jie šito nedaro, nes jų minėitas fiziologinis stovis užgeso, t. y. išsisėmė.Taigi matome, kad paukščių kelionės vyksta grynai gaivališka jėga, vadinas, nesąmoningai. Tačiau čia pat turime padaryti pastabą, kad yra duomenų, jog prie šios gaivališkos jėgos dažnai prisidėdavo prityrimas iĮr tikra sąmonė. To reikėjo iT laukti, nes paukštis yra aukštai organizuotas padaras ir turi gerai išlavintas psichines funkcijas. Antai turime pagrindo manyti, kad jauni paukščiai dažnai naudojasi senu prityrimu*. Pav., Berlyno zoologijos sodo direktorius Heinroth pastebėjo, kad laukinės žąsys, dirbtiniu budu išperėtos, rudenį, atėjus traukimo laikui, tūpdavo labai neramios, daužėsi, mėgino skristi, net išsirikiuodavo priprasta joms tvarka, bot pagaliau neišskrisdavo, nes, anot šio autoriaus, nebuvo senių, kurie galėtų joms vadovauti. Tas pats ištinka kregždes, kbrios vėlai išperi, traukimo metu jos yra dar per silpnos, o vėliau irgi neišskrenda ir pagaliau žūsta.Kitos rųšys gali skristi ir be tėvų, tačiau su tam tikrais keblumais. Štai įdomus prof. Thine- mann’o bandymas, padarytas su gandrais Prūsų Lietuvoje. Vasarą 1926 m. surinko jisai 27 jaunus gandrus Rasytės paukščių stebykloje. Paukščiai užaugo. Jiems buvo uždėtos specialios sagos ant sparnų, kad negalėtų pasprukti. Atėjus laikui, kada gandrai iš musų krašto išskrenda, belaisviai pasidarė labai neramus, bėgiojo susirūpinę, plasnojo sparnais ir bandė pasprukti. Tatai dviems ir pavyko padaryti. Aukščiausį punktą neramumas pasiekė rugpjūčio m. 29 dieną. Gavęs žinių iš įvairių Prūsų kraštų, kad gandrų jau4 niekur nebematyti, Thienemann, nuėmęs gandrams sparnų sagas, paleido juos laisvai, bet pasirodė, kad jie debar nebenori skristi. Jie pasirinko nakvynei aukštą bažnyčios stogą ir kasdien nuskrisdavo į laukus varliauti. Visą laiką buvo biauriausias oras ir tik rugsėjo 18 d. oras pritaisė. Gandrai išskrido iš ryto į lauką ir daugiau nebegrįžo. Kitą dieną matė juos 22 km į pietus nuo Rasytės apie Sarkavą ir vėliau tą pačią dieną apie Warganau4 dvarą 3 km toliau. Rugsėjo 20 d. 4 gandrai buvo pastebėti pačiame Samlaiido vidury. Spėjama, kad tai buvo Rasytės paukščiai. IPo to jokių žinių apie tuos gandrus negauta, ir tik štai gruodžio mėn. gaunamais pranešimas iš Atėnų: vienas medžiotojas šio miesto apylinkėse, lapkričio mėn. gale iš 20 gandrų būrio nušovė vieną ir ant jo

kojos rado žiedą, pažymėtą “Vogel warte Rassitten B 14889”. Buvo tai Thienemann’o augintas gandras ir, kaip spėjama, buvęs bury kitų augintų gandrų. Thienemann, darydamas išvadas iš to fakto, pabrėžia, kad šie bandomieji paukščiai nebuvo nuskridę priprastu jų rųšiai keliu per Bosforą, .Mažąją Aziją, Siriją, bet žymiai nukrypo į vakarus, paėmę, tačiau, teisingą pietų kryptį. (Per 21 metus nebuvo gauta nė vieno gandro iš Graikijos). Taip pat šie paukščiai skrido ilgiau, negu tatai paprastai būni, nes nušovimo dienoje jie turėjo būti jau Afrikos ceptre kute apie Viktorija-Niansą, Manau, kad tas pavėlavimas ir nukrypimas iš kelio įvyko dėl to, kad nebuvo senių, kurie galėtų vadovauti. Mat, šiam bandymui pavartoti vien jauni paukščiai, šitai kitas pavyzdys, kad jauni paukščiai gali apseiti be tėvų, nors ir su dideliu vargu. 1927 m. vasarą gavau du jaunikliu suopiu (didelis plėšrus paukštis). Jie buvo uždaryti pastogėje ir maitinami varlėmis ir kitais smulkiais gyvūnėliais tam, kad užaugę galėtų būti paleisti. Ant kojų jiems buvo uždėti Rasytės stebyklos žiedai serijos C NrNr 36394 ir 36395. Po poros savaičių jie paspruko, bet laikėsi arti. namų. - Nemokėdami patys sau* parūpinti maisto, jie ištisom dienom tupėjo artimuose medžiuose ir badavo. Pagaliau vienas buvo rastas negyvas; jis!

buvo baisiai liesas ir be abejojimo badu mirė. Kitas gi išnyko, ir spėjau, kad taip pat badu žuvo. Bet štai 1929 m. pavasarį gaunu pranešimą, kad mano paukštis su žiedu C36394 pagautas Saksonijoje netoli miestelio Rochlitz vasario mėn. 16 dieną. Vadinas, jis nors ir būdamas išvargęs ir išbadėjęs ne tik kad pramoko vienas suieškoti sau maisto, bet ir atliko tolimą kelionę du kartu (vieną sykį rudenį 1927 m., o antrą sykį rudenį 1928 m.) į Europos pietų vakarus.Lavalis susirūpinęs Dieppe atakaVICHY, Prancūzija, rugp. 20 d. — Sąjungininkų užpuolimas Dieppe srityje sukėlė labai didelio susirūpinimo dabartinės valdžios sluoksniuose.Gavęs pirmą žinią, Lavalis tuojau pasimatė su maršalu Petain. Vėliau jis tarėsi su admirolu Darlanu.Petainas, savo keliu, kalbėjosi su Charles Rochat/ užsienio reikalų ministerijos generaliniu sekretorium.— Vokiečiai areštavo 25 Brazilijos piliečius okupuoto j Prancūzijoj ir padėjo į koncentracijos stovyklą.— Japonų okupuoto j Junan provincijoj, Kinijoj, mirė 3,000 gyventojų nuo pradėjusios plisti choleros.
PIRMOS RŪŠIES NAMU MATERIOLAS

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometyically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURRAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S, Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTA5 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas:

BEVERLY 8244DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

■F
Dr. F. Pulsucki Le Van

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 Š. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir apžiūrėk staką 
ir aukštą rųšį LENTŲ—MILLWORK 
—STOGŲ IR NAMŲ' MATERIOLĄ. 
Dėl garažų, porčių, viškų, skiepų ir 
flatų. PASITARK SU MUSŲ EKS
PERTAIS dėl konstrukcijos ir per
taisymo namų.

APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais.

ADVOKATAI
Aš perku visas lentas 
nuo p. LITWIN0, nes 
aš gaunu geros rųšies ir 
pigia kaina.

K. P.GUGIS
ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

STANLEY L1TW1NAS. General Manager

i CARR-MOODY LUMBER CO.
, LIETUVIAI SALESMANAI
3039 South Halsted St. Tel. Victory 1272

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 757* 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO ..............................

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas IORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahpntas Mine C© 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta** ©u v v 

Speciali kaina tik apribotam laikui. 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $ <Į Q gQ<75

KITATAUČIAI
KITI LIETUVIAI DAKTARAIDr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796 •
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

39

[lIUDVIG GOTTOWTAS
Senas duonos kepėjas, kuris turi ir
TAVERNĄ, 3147 South Halsted St.

Rugpiučio 24 d., 1942 m.
Švenčia savo 73 metų ginmtadienį 

(birthday)
Taip pat

Rugpiučio 25 d.
SAVO VARDO DIENĄ.

Kviečiu visus savo gimines, draugus ir pažįs
tamus biznierius atsilankyti į mano taverną,

3147 South Halsted Street
VISUS PAVAIŠINSIU KUO PUIKIAUSIAI.LIUDVIKAS GOTAUTAS ’

4
$

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS .

Gerai lietuviams žinomas per
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tek CANAL 3110 , 
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

U

■•b

J?

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.DR. A. JENKINS

(Lietuvis)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2500 West 63rd Street
Ofiso valandos: nuc 1—4 ir nuo 

7—9 vai. vakaro ir pagal sutarti 
Seredomis ir nedėl. pagal Sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6733
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFavette 0094.
Ofiso Tel LAFAYETTE 3210

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

VAL.: Pirm., Ketvir., Penk. 2 igi 
4 ir 6—8:30 vak. Antrad. ir šešt.
10 iki 2:30 P. M.

Treč. ir Sekm. pagal susitarimą.DR. MARGERIS
3325 So. Halsted Št

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299

MAKE 
EVERY 

PAY DAYBOND DAY
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V-MAIL
Space occupied by mail on 

planes or ships serving our 
armed forces outside the con
tinental United States seriously 
reduces the space available for 
vital war materials. Full use 
must be made of every inch of 
shipping space in order that our 
forces will receive the maxi
mum amotfnt of needed sup
plies as well as mail.

V-MAIL was inaugurated for 
that purpose.

V-MAIL letters in their origi
nal form, or on microfilm oc
cupy but a fraction of the space 
required for letters of the usual 
type and Army planes carrying 
mail outside of the United 
States give V-Mail preference 
over all other classes of mail. 
V-Mail micro-films are now be
ing sent and received from our 
forces, in the British Isles, 
Egypt, the Middle and Far East, 
Hawaii, Australia and other 
points in the Pacific.

Limited supplies of V-Mail 
envelopes are still available at 

~your nearest postal station and 
no doubt may in the near fu
ture be secured from yoitr near
est stationery or department 
stores.

NOTE: When sending V-Mail 
letters be sure that the name 

;and address of the addressee is 
shown in, the panel at the top 
of the message side of the 
sheet. This information in the 
panel is photographed, as well 
as the message, and when re
produced at destination, serves 
as the address for the massage 
when it is placed in a govern
ment envelope for delivery to 
the intended recipient.

—Ernest J. Kruetgen, 
Postmaster

BATUMI (BATUM) IS 
OIL TAP FOR SOVIET 
BLACK SEA* FLEET

Batumi, reported haven for 
the Soviet Black Sea Fleet, is 
the last Russian seaport on the 
east coast of the Black Sea, 
says a National Geographic So
ciety bulletin. It is only about 
ten miles from the Turkish 
border.

The outstanding importance 
of Batumi in Russian defense 
is as a source of oil, without 
which the now all-but-homeless 
Soviet Fleet cannot move. Ba
tumi is one of the world’s great 
oil ports. It is linked by pipe 
line and rail with the chief 
petroleum fields at Baku*, across 
the Caucasus Isthmus, and at 
one time was reported to hand
le some two-thirds of all the 
oil exports of the Soviet Union. 
Between Baku and Batumi, the 
communication lines are much 
shorter and more direct than 
the other rail and pipe connec
tions that run north of the Cau
casus Mountains between Baku 
and Tuapse, also an important 
Russian Black Sea oil port.

Harbor is Small.

As a base for extensive re
pairs and other naval opera
tions, however, Batumi is con
sidered of little value. The har
bor has been called a mere 
“dimple” along the Black Sea 
Coast. Oil shipments were 
pumped directly into vessels 
which represented more than 
90 per cent of the commercial 
traffic through the port.

Before the war, Batumi had 
a population of some 70,000 
people. Many were employed in 
the oil refineries; others work
ed in an iron foundry, and 
plants for making cans and 
processing tea and citrus fruits 
grown near by.

It is one of the wartime iron
ies that this threatened Black 
Sea coast is normally a leading 
health-building center of the 
Soviet Union. Along the Batu
mi shore are a number of sana-

SUVALKIEČIŲ CHORO DRAUGIŠKAS
IŠVAŽIAVIMAS

Suvalkiečių Choro draugiškas 
išvažiavimas ivvko Buffalo 
Grove po dideliais lapuotais a- 
žuolais. Suvažiavo choro nariai, 
nors ne visi buvo. Mat, kiti dar 
vis turi vakacijas. Tačiau vie
ton nebuvusių narių suvažiavo 
svečių. *

Pirmą kartą, kaipo pietus, 
nelabai kas norėjo valgyti, tik
tai daugiau'sia graibstė kugelį, 
kurį pagamino Mrs. E. Grigai.

Visiems įsilinksminus, pasi
šokus ir padainavus, Mrs. M. 
Ardzeck, komisijos narė, apkro-

toriums and rest homes for va
cationing workers and persons 
suffering from respiratory dis
eases.

Batumi is noted for its beau
tiful location. It is surrounded 
by luxuriant vegetation and in 
the background rises the snow
capped Caucasus Mountains. 
With its mild winters and 
humid climate the Batumi re
gion is so suited to subtropical 
growth that it has become lite
rally an international garden 
spot. New Zealand palms, Aus
tralian dragon trees, and Japan
ese mimosa and many other 
species of foreign flora thrive 
there.

ve stalus valgiais ir visus su
kvietė, choristus ir svečius, prie 
vakarienės. Matyti, turėjo ne
mažai darbo su valgiais ir ki
tais dalykais, kurie reikėjo su
tvarkyti.

Pradėjus valgyti, vienas prie- 
telis bakstelėjo į pašonį; sako, 
valgysime vakarienę kaip darbi
ninkų rojuje. Paklausiau, kiA- 
gi tas rojus randasi?

Na, ar nežinai — gi Juoze 
Stalino karalystėje.

Atsakiau: tegul jie džiaugiasi 
savo rojum, o mes valgysime 
Suvalkiečių Choro ir tikrai lie
tuvių moterų paruoštą vakarie
nę.

Mrs. M. Ardzeck, viską su
tvarkius, tarė kelis žodžius apie 
vakarienės tikslą ir pakvietė 
tvarką vesti A. K. Valuką, ku
ris iškvietė visus choro darbuo
toj us pakalbėti ir suteikė pro
gą ir svečiams.

Visi pasižadėjo chorą remti 
visokiais budais. Buvo labai ge
rų minčių išreikštai, tiktai kad 
jos nebūtų užmirštos, bet dar
bas butų varomas pirmyn. Cho
ras pageidauja taip vyrų, kaip 
ir moterų. Kurie esate dainavę 
pirmiau choruose, o norėtumė
te vėl dainuoti, tai prašomi at
eiti į choro pamokas, kurios į- 
vyksta kas trečiadienį kaip 7

Iš Baliono Žuvęs
Kariškis

Naujienų-Acme Photo 
Lieutenantas Ernest de 

Witt Cody, 27 metų, buvo 
kariškame balione, kuris 
vakarų pakraščiuose sekė 
vandenis. Užvakar balionas 
nusileido mažame Kaliforni
jos miestelyje, bet jame ne
buvo šio karininko, nei jo 
padėjėjo. • Karo vadovybė 
negali išaiškinti kas su šiais 
dviem kariškiais galėjo at
sitikti.
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ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Laidotuvių Direktoriai

vai. vak. Gage Park svetainėje, 
55th ir Western avė. Įėjimas iš 
55-tos gatvės. Choristai mielu 
noru jumis priims. Jokios mo- 
kesties nėra. Lauksime atsilan
kant.

—Choro Valdyba (B.S.B.)

POVILAS GIRDŽIUS, 
gyv. 4444 S. Artesian Ave.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

Rugp. 20 dieną, 10:30 vai. ry
to, 1942 m., sulaukęs pusės 
amžiaus, gimęs Lietuvoj, Ra
seinių apskr. ir parap., Dum- 
šiškių kaime. Amerikoj išgy
veno 45 metus. < )’i

Paliko dideliame nuliudime 
sesers dukterį Stanislavą Stan
kus ir jos vyrą Vladislovą; 

/sesers du sūnūs, Joną ir Juo
zapą Petrauskus bei jų šei
mas; švogerį William Baraus- 
ki; draugus Kazlauskius su 
šeima ir daug kitų giminių, 
draugų ir .pažįstamų, o Lietu
voje broli, seserį, švogerį ir 
švogerką bei jų šeimas.

Priklausė prie Liet. Keistu
čio Paš. Kliubo.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave. Laidotuvės 
įvyks pirmadienį, Rugpiučio 
24 d., 9:00 vai .ryto. Iš kop
lyčios bus nulydėtas į Lietu
viu Tautiškas kanines.

Visi a .a. Povilo Girdžiaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame,
Artimieji Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARds 1741.

LAWRENCE 
RAZBADOUSKI, 

gyveno 9359 Lyon Avenue.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

rugpiučio 20 d., vakare, 1942 
m., sulaukęs 13 metų, 11 mė
nesiu. amžiaus, gimęs Chica
go, Ill.

Paliko dideliame nuliudime 
tėvą Stanley; motiną Mary, 
po tėvais Shevokas; 2 brolius 
Clarence, 20 metų ir Jerome, 
6 metų.

Kūnas pašarvotas John A.. 
Zimmerman kopi., 9108 So. 
Cottage Grove Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadie
ni, rimniučio 24 d., 9:00 vai. 
ryto iš kopi. į St. Joachim’s 
narap. bažnyčia. 91st ir Lang
ley, kurioie atsibus gedulin
gos pamaldos už velionio sie
la. o iš ten bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Lawrence Razba- 
dnnskio giminės, draugai ir 
nažis+ami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalvvauti laidotu
vėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulipdė Pekame- Motina, 
Tėvas, Broliai ir Giminės.

Laid. Di’-ekt. John A. Zim
merman, Tel. TRIangle 1'221.
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Žagariečių Piknikui 
Praėjus

Nors p. R. Šniukas jau pla
čiai aprašė praėjusį žagariečių 
Klubo pikniką ir mes jam už 
tai turim tarti ačiū, bet ir aš 
noriu savo trigrašį pridėti. Nes 
R. šniukas dar nebuvo atvažia
vęs, kai mes pradėjome balia- 
voti. Pirmutinį dolerį įspaude- 
me į registrą, kurį davė ir vai
šino Masiulienė. O gardų kuge
lį vaišino Onutė Piknienė.

Ji yra barberio žmona. Vi
sas Bridgeportas žino jo šva
rią skutyklą 33-čioje gatvėje į 
rytų pusę nuo Halsted. Piknis 
gali pasigirti savo gera gaspa- 
dine, kuri moka gal gardžiau
si kugelį iškepti.

Tai taip mes pradėjome mu
sų pikniką.

O vėliau atvažiavo ir ponas 
Milleris, atvažiavo ir R. šniu
kas.

Žagariečiai Naujienoms turė
tų būti labai dėkingi, nes jos 
ne tik talpina musų korespon
dencijas, bet ir atsilanko klu
bą paremti. Ir p. Milleris pa
rėmė jų klubą. Ačiū jiems už 
tokį malonų atsilankymą.

Viena didelė kliūtis buvo ta, 
kad tiltas pakeliu į pikniką yra 
taisomas. Daug kas nežinojo, 
kaip galima pasiekti Liberty 
Grove kitais keliais. Todėl daug 
svečių ir paliko ne(atsilankiu- 
sių.

Tai yra daugiausia daržo sa
vininko kaltė, kuris pikniko 
rengėjams nepranešė apie tai. 
Todėl negalima buvo nė laik
raščiuose apie tai pranešti. O 
daugelis važiavusių į pikniką 
net pyko.

Taigi atleiskite, draugai, nes 
mes nei patys nežinojom, ir ne
mažai teko paklaidžioti kol su
radome daržą.

Žagariečiai visiems dėkoja už 
atsilankymą ir dainininkėms už 
gražias daineles. Ačiū taipgi 
visiems darbininkams ir darbi
ninkėms ir komisijai.

Taip praėjo tos visos žaga
riečių linksmybės.
.— Barbora Gurskienė, koresp.

Illinois Republiko- 
nai Už Karo 
Laimėjimą
Vengia kalbėti apie pokarines 

problemas. Delegatai remia 
senatorių Brooks.

Illinois valstijos republikonai 
ketvirtadienį priėmė platformą 
ateinančio rudens rinkimų va
jui.

Jos pirmoji dalis sako: “Mu
sų partija reikalauja, kad nie
kas nenukreiptų musų dėmesio 
nuo vyriausio uždavinio laimėti 
karą; kad nepalaužiamas ištiki
mumas butų musų nusistaty
mas (creed) ir praktika; ir kai 
Amerika išeis pergalėtoja, kad 
pasauly butų padaryti tokie su
derinimai, kuTie visuomet gins 
ir palaikys musų Amerikos res
publiką, jos reprezentatyvę val
džios sistemą ir jos tradicinį 
gyvenimo būdą. Suderintą su 
šiais principais, mes remiame 
atsargiai apgalvotą planą patva
riai taikai atsiekti.”

Republikonų konvencija per
dėm rodė entuziazmo J. V. se
natoriui Rrooks, kuris šį rude
nį kandidatuoja perrinkimui. 
Platforma faktįnai yra pritai
kyta jo užimtai pozicijai. Pa
ties senatoriaus Brooks pareiš
kimas buvo:

“Musų pirmoji užduotis yra 
laimėti karą.” O kai dėl taikos, 
tai taikos planai gali palaukti 
iki karas bus laimėtas. Z" t

Gubernatorius Green kalbėjo 
konvencijoje taipgi. Jisai api
budino senatorių Brooksą, kai
po žibantį valstybininką, gilų 
patriotą ir didvyrišką kareivį. 
Ir kiti konvencijos dalyviai ne
šykštavo Brooksui komplimen
tų ir prie kiekvienos progos 
stengėsi užgirti jo veiksmus.

=Matiio
Budriko Radio 
Programa

Rugpiučio 23 d., sekmadie
ni, nuo 9:00 iki 9:45 vai. va
karo iš didžiulės WCFL-1000 
kil. radio stoties Budrikas pa
tieks vėl gražią lietuvišką pro
gramą, kurioje dalyvauja žino
mas dainininkas tenoras Jonas 
Romanas ir kiti. Taipogi pro
gramą pildys didžiulis radio or

kestras, sugrodamas daug gra
žių muzikalinių kurinių.

Šių lietuviškų radio progra
mų leidėjais yra didžiulė Jos. 
F. Budriko radio ir rakandų 
krautuvės — 3241 S. Halsted 
St. — P. R.

SHOOT STRAIGHT 
With Our BoysJL 

BUY WAR BONDS

2-jų Metų Mirties Paminėjimas

Emilija
Leistrumienė

Po Tėvais
MUŠINSKAITE

Gimusi Lietuvoje, šar- 
melių kaime, žemaičių 
Kalvarijoje, Telšių aps
krity.

Gyveno 2932 W. Per
shing Road.

Persiskyrė su šiuo pa
sauliu rugpiučio 19 d., 
1:00 vai. ryto, 1940 m.

Tapo palaidota rug
piučio 22-rą d. Lietuvių 
Tautiškose Kapinėse.

Paliko liūdinčius vj^- 
rą Izidorių, dukterį Emi
liją Ludlow, anūką Wal
ter!, seserį Satera Ches- 
ta, seserį Domicėlę ir 
švogerį B. Gurskius. Lie
tuvoje—brolį Praną, bro
lienę Mortą, seserį Julę 
Montvidienę, brolio ir 
seserų sūnūs ir dukteris, 
marčias ir žentus ir daug 
pažįstamų ir giminių.

Miela mano drauge Emilija
Gailu yra mums Tamstos

Sunkus metai pirmi buvo z
O antri dar liūdnesni.

O mano širdis
Yra daug skaudesnė.

Niekas kvietkelių nebesėja
Nei tokios kalbelės nekalbėja

Nėra kam sergant pasiskųsti
Arba rodos pasiklausti.

Iš gailesčio akys verkia;
Iš rūpesčio širdis skausta.

Ir už marių vandenų—
Musų kraštas Lietuvių—

Verkia brolis,
Verkia sesuo.

Ir susiedai garbavoja
Kartu augę, ašaroja.

Gamtos niekas nepermainys
Ir nuo mirties nesulaikys.

Kas gimsta—turi mirti
Ir į dulkę pavirsti.

Liūdime Tamstos Emilija,
Gaiviname gėles kiek galime.

Nuliūdę liekame VYRAS IR DUKTĖ

Padėkavonė

VLADISLAVA BAŠKIENĖ
Po pirmu vyru VERTELKIENĖ; po tėvais KLENAUSKAITĖ 

kuri mirė Rugpiučio 7 dieną ir palaidota tapo Rugpiučio 11 d., 
o dabar ilsis šv. Kazimiero kapinėse amžinai nutilus ir negalė
dama atsidėkavot tiems, kurie suteikė jai paskutinį patarna
vimą ir palydėjo ją į tą neišvengiamą amžinybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jos prasišalinimą iš musų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms ir suteikusiems vainikus draugams. Dėkavojame musų 
dvasiškiems tėvams, Kunigams Šv. Jurgio Parap. bažnyčios, 
kurie atlaikė įspūdingas pamaldas už jos sielą; dėkavojame gra- 
boriui P. J. Ridikui, kuris savu geru ir mandagiu patarnavimu 
garbingai nulydėjo ją į amžinastį, o mums palengvino perkęsti 
nubudimą ir rūpesčius, dėkavojame gėlių ir mišių aukotojams, 
grabnešiams ir pagaliau dėkavojame visiems dalyvavusiems lai
dotuvėse žmonėms; o tau musų mylima moteris ir motinėle, sa
kome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nubudę lieka:
Vyras Julius, Dukterys: Bernice ir Sofija; Sūnūs Zigmontas ir 

Giminės.

Padėkavonė

URŠULE ZALLUBE
Kuri mirė Rugpiučio 14 dieną, 1942 ir palaidota tapo Rug

piučio 18, o dabar ilsis Lietuvių Tautiškose kapinėse, amžinai 
nutilus ir negalėdama atsidėkavoti tiems, kurie suteikė jai 
paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją į tą neišvengiamą amži
nybės vietą.

Mes atmindami ir apgailėdami jos prasišalinimą iš musų 
tarpo, reiškiame giliausią padėką dalyvavusiems laidotuvėse 
žmonėms ir suteikusiems vainikus draugams. _

Dėkavojame graboriui Lachawicz ir Sunams, kurie savu 
geru ir mandagiu patarnavimu garbingai nulydėjo ją į amži
nastį, o mums palengvino perkęsti nuliūdimą ir rūpesčius, dė
kavojame gėlių aukotojams ir grabnešiams ir, pagaliau, dėka
vojame visiems dalyvavusiems laidotuvėse žmonėms; o tau musų 
mylima moteris ir motina, sakome: ilsėkis šaltoj žemėje.

Nubudę lieka:
VYRAS ZIGMANTAS, DUKTĖ ELENA IR GIMINĖS.



šeštadienis, rugp. 22, 1942.

State Gatvė Jau 
Beveik Išgista

State ir kai kurios kitos Chi- 
cagos vidurmiesčio gatves buvo 
išdraskytos kasant tunelius šią 
vasarą.

State gatvė dabar baigiama 
sutvarkyti. Ji yra baigiama grį
sti, ir šis darbas bus išpildytas 
apie rugsėjo 5 dieną. Kitos vi
durmiesčio gatvės, kurias apar
dė tunęlių kasimas, bus išgrį
stos iki 1942 metą pabaigos.

Charles E. De Leuw painfor
mavo, kad operavimas tunelių 
prasidės 'vasario mėnesį 1943 
metų.

Grand Jury Indaiti- 
no McNear’ą
Jis yra stambus Toledo, Peoria 
ir Western geležinkelio šeriniu- 
kas. Kaltinamas nusižengimu 

Nacionaliniam Geležinkelių 
Darbo Aktui.

PEORIA, Ill. — Praėjusį ket
virtadienį, rugpiučio 20 dieną, 
federalinė Grand Jury indai tino 
(apkaltino) stambiausią Peoria, 
Toledo and Western geležinke
lio šėrininką ir jo prezidentą, 
George P. McNear. Šių metų 
kovo mėnesį valdžia paėmė ope- 
ravimą geležinkelio, kadangi 
McNear nesutiko taikytis su 
darbininkais, ku*rie išėjo į strei
ką.

Nors kalbamas geležinkelis 
yra neilgas, vos 239 mylių, ta
čiau jis karo metu vaidina svar
bią rolę, kaipo grandinys, jun
giąs kitus geležinkelius, štai ko
dėl valdžia buvo rimtai susirū
pinusi streiku.

McNear pagal indaitmentą y- 
ra kaltinamas įtuo, kad palaikė 
vadinamą samdytojų uniją. Ge
ležinkelių Darbo Aktas drau
džia šitokią samdytojų prakti
ką. Jis, be to, yra kaltinamas, 
kad neišklijavęs lakštų su tam 
tikrais Darbo Akto paaiškini
mais, kaip kad įstatymas reika
lauja padaryti darbavietėse. Ke
turi kiti kaltinimai McNearui 
pripažinti. . 'I

Dabar McNear byla eis teis
man. Ar teismas pripažins Mc- 
Nearą kaltu, tai kitas klaupsi
mas. Vieną kartą valdžia jau 
buvo gavusi indaitmentą prieš 
jį, tačiau teismas pripažino jį 
nekaltu.

McKeough Kritikuo
ja Republikonų 
Platformę

Ketvirtadienį (rugpiučio 20 
d.) Illinois republikonų konven
cija priėmė platformę ir išsi
skirstė. Trejetą; valandų vėliau 
tą pačią dieną demokratų kan
didatas į senatorius, Raymond 
S. McKeough, kalbėjo demokra
tų darbuotojams Sangamon 
kauntėje. Jisai pareiškė, kad 
republikonų partijos platformę 
gali butįi suraminimu Ameri
kos priešams ir kad ji yra įžei
dimas Wendell L. Willkie, bu
vusio republikonų kandidato į 
prezidentus.

Republikonų platformę, aiš
kino McKeough, yra ne kas ki
tas, kaip pastanga paslėpti gė
dos vertus rekordus tų asme
nų, kurie apleido savo šalį kri
tiškoje valandoje, nes jie tar
navo pirmiausia savo partijai, 
o ne visai tautai.
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Aviacijos generolas James 
Doolittle, kuris vadovavo 
Amerikos lakūnams, kai jie 
bombardavo Tokijo, dabar
tiniu metu randasi Londone. 
Jam esant Anglijoj, Ameri
kos skraidomosios tvirtovės 
pradėjo bombarduoti vokie
čių okupuotą kontinentą.. . 1 ■ (• .

Naminis Frontas
Prieš du mėnesiu mes uždė- 

jome, ką ekspertai pavadino, 
“lubas” (arba maksimumą) 
ant kainų beveik visų daiktų, 
kuriuos mes valgome, vartoja
me arba nešiojame. Tas reiš
kia, kad nuo šio laiko nei vie
nas krautuvininkas negalės 
iniji daugiau už reikmenę, ne
gu buvo imama už tą rerkme- 
nį kovo mėnesį. Atlikti tą bu
vo sunkiau negu skamba, bet 
sulaikėme kainas nuo kilimo.

Kainos kasdien nekyla, ir 
musų doleriai, išleidžiami gin
klams ir laivams, turi geresnę 
vertę. Kaikuriose USA dalyse 
pragyvenimo iškaščiai tapo su
mažinti.

Tiek atlikę, negalime susto
ti; galutina pergalė kovoje 
prieš aukštus pragyvenimo iš
kasėjus reikalauja apsvarstyti 
visus žygius, kad tik padėjus 
karo pastangai. Ir todėl su lie
pos 1 d. mes už dėjome maksir 
mumo kainą ant “vartotojų 
patarnavimų.” Tie patarnavi
mai reiškia daugybę mums 
teikiamų patarnavimų, mažų 
ir didelių, įvairiose šapose, 
krautuvėse ir kituose bizne- 
liuose. Specialiai patvarky
mai valdys šiuos vartotojų pa
tarnavimus (consumers serv
ices), nes tai labai komplikuo
ta problema ir liečia kiekvie
ną šeimą visoje šalyje. Tiems 
patarnavimams mes praleid
žiame apie $5,000,000,000, per 
metus į 1,000,000 šapų, krau
tuvių ir kitu biznio vietų, c c c

Po liepos 1 d. už batų šveiti
mą, drabužių valymą, skalbi
mą, etc., nebus galima reika
lauti daugiau, negu buvo ima
ma kovo mėnesį. Jeigu turi sa
vo biznęlį, negalėsi imti dau
giau už pataisymą laikrodžio, 
už skalbimą, etc., kaip ėmei 
kovo mėnesį. Bet tie tik keli 
vartotojų patarnavimai, ku
riuos naujas patvarkymas lie
čia; yra šimtai kitų.

Kaip mes bendrai stengė
mės sulaikyti pragyvenimo ir 
maisto iškščius, taip turime 
sulaikyti patarnavimų kainas. 
“Ši naminio-frorito kova”, sa
ko Kainu Administratorius Le
on A. Henderson, “gali būti, 
ir BUS laimėta visų musų 
bendradarbiavimu — valdžios, 
pirkėjo ir krautuvininko”.

—o—-
Visur mes mobilizuojame 

žmonių pajėgas—kad kiekvie
nas vyras ir kiekviena moteris 
dirbtų darbą, kuris naudin
giausias pergalei. Rimta darbo 
problema yra laikinas atstaty
mas nuo darbo daug darbi
ninkų iš šiandien bereikalin
gos civilinės gamybos... ypatin 
gai dideliuose miestuose, kaip 
New Yorke. Pirmininkas Paul 
T. McNutt, iš War Manpower 
Commission, New Yorko vals
tijos 'gubernatorius Lehman ir 
New Yorko miesto mayoras, 
Fioreilo La Guardia, praeitą
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PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU GYVENIMO DRAU
GĖS. Vidutinio amžiaus. Pageidau
jama kiek pasiturinti arba biznier- 
ka. Aš esu geras biznierius ir tinku 
prie bile kokio biznio. Dabartiniu 
laiku turiu valdišką darbą ir esu 
liuosas nuo kareiviavimo, nes tar
navau pereitam kare. Malonėkite 
rašyti: Box 2651, 1739 So. Halsted 
Street.

PAIEŠKAU GIMINIŲ IR pažįsta
mų gyvenančių Amerikoje. Aš pa
einu iš Skirsnemunės .parapijos, 
Puntvardžių kaimo. Antano Pilio 
duktė. Meldžiu atsišaukti. Mrs. 
Chas Mullon, R. 2 Box 45, Branch, 
Michigan.

JIEŠKAU APSIVEDIMUI mote- 
rieš pusamžės, turtų nereikalauju. 
Turiu gerą darbą. Atsišaukdamos 
prisiųskite savo paveikslą. Atsišah- 
kite 1739 So. Halsted St. Box 2652.

HEŲP WANTED—MALE 
________Darbininkų Reikia

REIKIA 50 VYRŲ
18—50 metų, 160 svarų ir dau

giau, dirbtuvės darbui, be patyrimo. 
Nuolatinis darbas dienomis arba 
naktimis. $26 iki $28 savaitei pra
dėti. Turi būti piliečiai. Kreipkitės 
tarp 8 vai. ryto iki 2 vai. .p. p.

OSCAR MEYER & CO.
1241 Sedgwick St.

KELI DRŪTI VYRAI. Darbas 
lauke ir viduj. Glaser Crandell Co. 
2006 So. Western Ave.

REIKALINGAS PATYRĘS bu- 
čeris. 3953 So. Rockwell St.

FREIGHT HANDLERS. ERIE 
Railroad, 14th and Clark Streets. 
62c. valandai. Atsineškite gimimo 
metrikus ir Social Security kortelę.

REIKALINGAS DARBININKAS 
dirbti restorane. 3465 So. Morgan 
Street.

REIKALINGAS ŽMOGUS DIR
BTI už baro. Gali būti ir senyvas 
biĮe tik patyręs tame bizny. Atsi
šaukite. 701 W. 31st St., Tel. Vic
tory 9483.

BENDRAS DIRBTUVĖS DAR
BAS shipping departmentas.

LOOSE WILES BISCUIT CO.,
3659 So. Ashland Ave.

PORTERIAI, PATIKIMI, GERI 
darbininkai. Bendras apvalymas. 
Atsikreipkite asmeniškai tarp 9:30 
vai. ryto ir 5:30 vai. po pietų. Sears 
Roebuck and Co., 6232 So. Halsted 
Street.

SUSIRINKIMAI
ŽAGARIEČIŲ KLIUBO mėnesi

nis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
Rugpiučio 23' d., 1 vai. p. p. Holly
wood svetainėje, 2417 West 43rd 
St. Malonėkite visi nariai atsilan
kyti, nes išgirsite raportą iš praė
jusio kliubo pikniko. Taip pat yra 
daug ir kitų reikalų aptarimui.

—J. Keturakis, Rast.

Kaltina Falšyvų 
Pinigų Platinimu

Federalinės valdžios agentai 
areštavo Morris Baigler, 57 me
tų, 5304 North Christiana avė. 
Jo kambaryje agentai užtiko 
nuospaudų $5, $20 ir $100 po
pierinių. Nužiūrima, kad Baig
ler turėjęs ryšių su falšyvų pi
nigų dirbėjais arba jų platin
tojais- Baigler sakosi nekaltas 
esąs, tačiau komisionierius Ed
win K. Walker paskyrė jam 
bon’dsą suma $1,500 užsistaty- 
ti. Baiglerio rekordas yra ti
riamas.

Asmenų 
Ieškojimas

Lietuvos Generalinio Konsu
lato ieškomi:

Juozas Naujokaitis, gyvenąs 
Boston, Mass.

Pranas Kesylius, gyvenąs In
diana Harbor, Ind., kilęs iŠ Lie
tuvos, Beičių kaimo, Rokiškio 
valsčiaus.

Ieškomieji ar apie juos ži
nantieji prašomi rašyti Lietu
vos Generaliniam Konsulatui, 
41 West 82nd Street, New 
York, N. Y.

savaitę sutiko ,kad New Yor- 
kas turi milžinišką šaltinį vy
rų ir mašinų, kurie dar neį
traukti į karo pastangą, ir jie 
planuoja juos naudoti.

NAUJIENOS, Chicago, Iii.

HELP WANTED—FEMALE 
parbiliinkių Reikia___

REIKIA 100 MOTERŲ
18—40 metų, 100—150 svarų, be 

patyrimo. Lengvas dirbtuvės dar
bas. Nuolatinis darbas dienomis ar
ba naktimis. $18 iki $20 savaitei 
pradėti. Turi būti pilietės.

OSCAR MEYER & CO.
1241 Sedgwick St

MOTERYS NAKTINIAM VALY
MUI. Turi būti Amerikos pilietės. 
Atsikreipkite į Janitors’ division, 9 
aukštas, Service Corridor, Mer
chandise Mart, Wells and the River

MOTERYS; PIAUSTYMUI IR 
pakavimui daržovių. Glaser Cran
dell Co., 2006 So. Western Ave.

ŠVARI MOTERIS; NAMŲ ruo
šos darbas prie invalides moters. 2 
kambariai, nėra skalbimo. Gyventi. 
Purcell, 53 N. Parkside.

PADĖJĖJA MOTINAI. 10—5 kas
dien. ROCkwell 4722.

MERGAITĖS, NEVYRESNĖS kaip 
30 metų, soda fountain. $16 prad
žiai; lunčius ir uniformos. Nuolati
nis; patyrimas .pageidaujamas, bet 
nebūtinas. Pamatykite Mr. Harris 
tarp 10 ir 4. 7900 Drexel Ave.

REIKALINGA MERGINA, 20 me
tų arba senesnė, padėti dirbti už 
baro. 837 West 34th Place.

CURTAIN STRETCHERS ir pro- 
sintojos. Prityrusios. Geras užmo
kestis. Nuolatinis. Kramer, 19 N. 
Cicero Avė.

MARKIUOTOJOS ir SKIRSTY
TOJOS rankinėj skalbykloj. Prity
rusios. Geras užmokestis. Straight 
time pay. 722 Clark St., Evanston, 
Greenleaf 0607.

OPERUOTOJOS; moteriškos jie- 
kutės (blouses). Nuolatinis darbas, 
greitas iškilimas darbščioms mote
rims. M. A. Kadet and Co. 208 W. 
Adams. 5-tas aukštas.

REIKALINGA MOTERIS pąie 
namų ruošos. 3 suaugę žmonės. 
Geri namai. Alga. PROspect 1383.

MOTERYS IR MERGAITĖS rei
kalingos bendram dirbtuvės dar
bui, pakavimui ir tt. Loose Wiles 
Biscuit Co., 3659 So. Ashland.

KAUNTERIO MERGAITĖS, pri
tyrusios. Grill mergaitės. Nuolati
nis darbas, geras užmokestis. Hill’s 
Cafeteria. 1165 E. 63rd St.

OPERUOTOJOS
Patyrusios ant Singer ir Union 

Special mašinų. Geras piece work 
atlyginimas. Defense orderiai. Ge
ros darbo sąlygos. Ero Mfg. Co., 
J. Yefsky, 714 W. Monroe.

OPERUOTOJOS
Patyrusios ant single ir double 

needle mašinų. Siuvimas canvas 
goods. Idealės darbo sąlygos. Nuo
latiniai. Geras užmokestis. Defense 
work. Kreipkitės: Employment 
Office, 3401 W. Division, 2nd fl., 
8:00 iki 5:00 kasdien įimant šešta
dienį.

MOTERYS PRIE VALYMO
Darbas naktimis. Kreipkitės į 

Evanston krautuvę, Marshall Field 
and Co., Evanston, Ill.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimai Kambariai

KAMBARYS ANT RENDOS, su 
valgiu ar be valgio gražioj vietoj, 
arti 111, gatvekarių.

11011 So. Washtenaw.

RENDON MODERNIŠKAS kam
barys, vyrui, Marquette Parke. 
Bungalow. Atsišaukite 6740 South 
Maplewood Ave.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGA VIENAS AR DU 
kambariai, ramioj vietoj, pietinėje 
daly. Furnišiuoti arba ne. Geri pa
liudymai jeigu reikalinga. Prašau 
.pašaukti tuojau. WENtworth 2664, 
316 West 61st St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

IŠSIRENDUOJA 5 KAMBARIŲ 
flatas, pečium šildomas. Renda $27. 
4213 So. Campbell Ave., Matyti 1-s 
aukštas, užpakaly.

DYKAI 2 KAMBARIŲ flatas ma
žai'šeimynai už pakūrenimą pečių 
arba prižiūrėjimą namo. Atsišauki
te greitai. •

S. G. LUCAS, 
LAFayette 5107.

4108 Archer Avenue.

PASIRENDUOJA ŠTORAS su 4 
kambariais, Bridgeporte. Tinkamas 
bile kokiam bizniui, pigi renda. 
Šaukite telefonu, YARds 4626.

ANT RENDOS MAŽAS štoras. 
Pigiai. 3407 So. Wallace. VAN Bu
ren 2089.

IŠSIRENDUOJA 3 KAMBARIŲ 
flatas, kampiniam name. Savinin
kas duoda šilumą, gesą ir elektriką, 
šeimai be mažų vaikų arba pavie
niams. 5159 So. Kolin Avė., LAFa
yette 5282.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA PARDAVIMUI, su 
maža sale, taip .pat virtuvė su įtai
sais. Savininkas vyksta į Armiją. 
650 W. 81 Street. STEwart 9854.

PARDAVIMUI DELIKATESŲ ir 
saldainių krautuvė. Išdirbta 6 me
tus. Mrs. Gedraitis, 4456 South 
Hermitage Ave.

PARSIDUODA KIRPYKLA (bar
bershop), 4651 So. Ashland Ave., 
Rez. 3443 W. 65th Pl. Tel. REP- 
ublic 1265.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žeme Pardavimui

PERKAM, parduodam ir njainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

>

NAMAI IR FARMOS
Kas norite pigiai pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyti ką jus tu
rite, turime visokių bargenų, dide
lių ir mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY 

6921 So. Western Ave.
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

DVIEJŲ AUKŠTŲ MEDINIS na
mas, gatvekarių linijos kampas, ta
verna ir restoranas. Didėli kamba
riai gyvenimui viršuj. 3051 Archer 
Avė. VIRginia 9535.

NAUJA IV2 AUKŠTO plytinė re- 
zidencjja. IV2 maudyklės; Venetian 
užlaidos; tikras ugniakuras (fire
place) ; įbudavoti virtuvės kabine
tai; insuliuota; stokeris; garažas. 
Ardmore netoli Canfield. $8750, iš
mokėjimui. Edison Norwood Realty. 
NEWcastle 5544.

ATIDARA APŽIŪRĖJIMUI
Sekmadienį 1 vai. iki 5 vai. po 

pietų, 1327 So. 56th Ct., 5 kamba
rių plytinis cottage, taip pat 3 kam
barių flatas beismente. Arched, in
suliuota, karšto vandens šiluma su 
stokeriu, garažas, šoninis įvažiavi
mas. Greitam pardavimui. Kaina 
$6,500. Puikiausia transportacija. 
Įmokėti $1,500.

SAVININKAS PAAUKAUJA. Di
delis lotas ant kanalo, Fox River. 
Žuvauti, maudytis. Pamatai pasta
tyti dėl 3 kambarių ir maudynės. 
Šulinys. Lincoln 9240. Apt. 15.

NAŠLĖ MOTERIS PARDUODA 
pigiai gazolino stotį ir 7 kambarių 
rezidencinį namą. Kreipkitės 4864 
Archer Avė.

5 KAMBARIŲ PLYTINIS bun
galow, Maywood. Garažas, furnaso 
šiluma. “L” transportacija. Pui
kiausiam stovy. Bargenas. R. F. 
Wright. 429 Vi Belden Ave. Lincoln 
7979 vakarais. Nuo pirmadienio iki 
ketvirtadienio.

6 KAMBARIŲ BUNGALOW. 
Plytinis garažas; šoninis įvažiavi
mas; karšto vandens .šiluma; canvas 
sienos; karpetos. Savininkas, 8143 
Morgan St.

MARQUETTE PARKO BARGENAI
Medinis cottage, apšildomas. Ga

ražas_______ ________ ____ _ $4,500
Mūrinis bungalow, gražioj vietoj, 

apšildomas. Garažas __ __ _ $5,975
2-flatis mūrinis, karštu vandeniu 

apšildomas, stokeris, 2 karų mūri
nis garažas. ........   $8,975

4-flatis mūrinis namas. Po 4 
kambarius ......... .............. . $14,000

15 flatų mūrinis apartmentinis 
namas. Visokio didumo kambariai. 

$25,000. Arba mainysiu.
Su visokiais Real Estate reikalais 

kreipkitės pas mus. Užtikrinam 
saugų ir teisingą patarnavimą. 
CHARLES URNICH (URNIKAS)

2500 West 63 Street. 
2-tras aukštas.

Tel. PROspect 6025.

SPECIALAS 
MARQUETTE PARKE 

GELTONŲ PLYTŲ 6-FLATIS 
Kampinis 3 aukštų, šeši 4 kam

barių apartmentai, built-in plum- 
bingas, Kewanee boileris, nauji 
privatiški refrigeratoriai, nauji 
table tcp pečiai; 3 karų mūrinis 
garažas. Mėnesinių įplaukų $295.00. 
$4,500.00. įmokėti, likusius po $150 
kas mėnesį, įskaitant nuošimčius 
ant 3% per 15 metų.

Apžiūrėjimui kreipkitės pas 
STANLEY SHIMKUS

JOHN COSTELLO 
BRIGEPORT 

REALTY COMPANY, 
953 West 31st St.

YARds 0311'
ATIDARA APŽIŪRĖJIMUI

Sekmadienį 1 vai. iki 5 vai. po 
pietų, 1930 Šo. 50th Avė.; 2 fialų 
plytinis, 5 ir 5 kambariai, naujai 
dekoruota, naujas stogas. Karšto 
vandens šiluma, 2 boileriai. Lotas 
30x125. Garažas. Parduosiu už 
$9,000. Labai geroj vietoj. įmokėti 
$2,200.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui______

JEI PARSIDUOS TUOJAU, tai 
vaisiai ant šitos 110 akrų vietos su 
30 akrų sodu jums atiteks. Kaina, 
$16,000; įmokėti $8,000.‘ Walter H. 
Diek, 22 Haddon Ave., Collings
wood, N. J.

MODERNIŠKA 40 AKRŲ FAR
MA, netoli Pullman, Mich. 8 kam
barių moderniškas namas, maudyk
lė, elektra, bėgantis vanduo, fur
naso šiluma, garažas, tvartas, visa 
žemė gera, šaltinio upelis, medžiai. 
Man kaštavo $6,500. Parduosiu arba 
išmainysiu ant geros propertės Chi- 
cagoje, šiaurinėje arba šiaurvaka
rinėj daly. Dėl informaęįjų rašyki
te arba šaukite, Niek Lorisz, 2022 
Howe St., Chicago, Ill.

PARDAVIMUI 160 AKRŲ farma 
su gerais pastatais netoli Racine, 
Wisconsin. Kaina $10,000. W. Pie- 
niazek, 2317 N. Rockwell St., Tel. 
BRUnswick 8943.

DIRBAMA FARMA 
parsiduoda už 1/3 dalį tikros ver
tės. Tėmykit: Kaina tik $1950.00.

120 akrų geros žemės, didesnė 
pusė dirbamos. Visas štakas, bu- 
dinka^ ir įrengimai, kas tik reika
linga prie ūkio. Upelis, miškas, ga
nyklos. Miestas tik 2 mylios—Green 
Bay (Wis.) apylinkėj.

PRIE ČIKAGOS FARMA—
20 mylių iš miesto, 120 akrų __
farma, budinkai gera žemė, tik 1 
blokas nuo didžkelio. Parsiduoda 
tik $100 už akerį. Pigiausia farma 
visoj apylinkėj.

MID-STATES REALTY CO 
3619 SO. HALSTED ST.

2411
S. 52nd , 

Avė.

REALTOR
IŠMINTINGIEMS UŽTENKA VIENO ŽODŽIO! 

Buk Sumanus! Buk Gudrus! Ekonomizuokis!
Kur Jus galite gauti geresnius bargenus negu musų!
Atidarą Sekmadieniais nuo 1 vai. iki 5 vai. po pietų.

MES ESAME PIRMIEJI GREITUOSE PARDAVIMUOSE'
CICERO SPECIALAS

Dviejų flatų plytinis. 5 ir 6 kambariai. Karšto vandens šiluma. 2 karų 
garažas. Kaina tik $7500. Vienas blokas iki gatvekario transportaciios 
Įmokėti $1500.

BERWYN SPECIALAS
6 kambarių plytinis bungalow ant Kenilworth Ave. Furnaso šiluma, su 
stokeriu. Plytiniai porčiai. 2 karų garažas. Lotas 45x125. Kaina ’ tik 
$6900. Tikras bargenas! Įmokėti $1900.

LAWNDALE SPECIALAS
2 flatų plytinis. 6 ir 7 kambarių. Garo šiluma. 2 karų garažas. Hamlin 
Ave. Kaina tik $4900. Labai geros rendos. Įmokėti $1200

HAWTHORNE SPECIALAS
Medinis cottage ir garažas. Lotas 60x125. Savininkas gyvena Floridoj ir 
sako “Parduok greitai tik už $2300.”

PARKHOLME SPECIALAS
5 kambarių plytinis bungalow ant 51st Avė. tarp 19th ir 21st Streets. 
Furnaso šiluma. Holland furnasas. 2 karų garažas. Lotas 30x125. KainaFurnaso šiluma. Holland furnasas. 2 karų garažas. Lotas 30x125. 
tik $7100. Kam mokėti rendą? Įmokėti $1500

NORTHWEST SIDE SPECIALAS
2 flatų plytinis tik 15 metų senumo. Ohio St. netoli Cicero Avė. 
kambariai. Karšto vandens šiluma. 2 boileriai. 2 karų garažas.

5 ir 5 
.. o_____  Lotas

30x125. Plieno konstrukcija. Kaina tik $8300. Gyvenkite vienam flate 
ir leiskite antrajam flatui padėti išmokėti šį namą. Įmokėti $1700.

WARREN PARK SPECIALAS
2 flatai. 4 ir 5 kambariai. Karšto vandens šiluma. 3 karų cemento plytų 
garažas. Naujas boileris. Lotaš 371/2x125. Buildingas remodeliuotas. Kai
na tik $5700. Nepasivėlinkite! 57th Ct. ties 13th St. Įmokėti $1500.

MORTON PARK SPECIALAS
2 flatai. 6 ir 6 kambariai. Garažas. Lotas 30x125. 23rd St. netoli 54th 
Avė. Kaina greitam .pardavimui tik $5600. Nugalėkite infliaciją! Įmo
kėti $1400.

CLYDE SPECIALAS
5 kambarių plytinis bungalow. Oktagoninis priekis. Taip pat 4 kamba
rių flatas beismente. Aliejaus šiluma. Lotas 33x125. 2 karų garažas. 
Kaina tik $7950. Reikia pamatyti, kad įvertinti. įmokėti $1600.

NORTH RIVERSIDE SPECIALAS
Kampinis 2 aukštų medinis. 4 ir 2 kambarių flatai ant pirmo aukšto. 6 
kambarių flatas ant antro aukšto. Lotas 56 pėdų pločio. Kaina tik 
$6500. Labai geros įplaukos. Įmokėti $1600.

SOUTH BERWYN SPECIALAS
7 kambarių medinė rezidencija ant akmens pamatų. 34th St. netoli 
Oak Park Ave. Karšto vandens šiluma. 2 karų garažas. Lotas 50x125. 
Kaina tik $6900. Labai gera vieta. Įmokėti $1800.

FOREST PARK SPECIALAS
8 kambarių bungalow. Lotas 37y2xl25. 2 karų garažas. Kaina tik $6000. 
Mokėkis rendą sau pačiam! Įmokėti $1500.

WILLOW SPRINGS SPECIALAS
7 kambarių medinis cottage perdirbtas į 3 ir 4 kambarių flatus. Taip 
pat 2 kambarių medinis cottage. Lotas 80x400. Furnaso šiluma. Vištiny- 
čia. Gesas 
$4600.

ir elektriką. Savininkas gyvena Wisconsine ir parduos tik už

RIVERSIDE SPECIALAS
ir 4 kambariu. Furnaso šiluma, stokeris. Lotas 50 pėdų plo- 
tik $8500.

NORTH BERWYN SPECIALAS
6 kambarių plytinis bungalow. Furnaso šiluma. 2 karų garažas. Cuyler 
Avė. netoli 14th St. A-l stovy. Kaina tik $7200. Buk savo paties šeimi
ninku! Įmokėti $1600.

CERMAK ROAD AND GUNDERSON AVE.
Rytpiečių kampas. Tuščia nuosavybė 88x125. Kaina tapo numažinta iki 
$28,000. Labai geras kampas. Proga orašyte prašosi!

AUSTIN BOULEVARD
Tuščia nuosavybė 50x125. Austin Blvd, tarp Cermak Rd. ir 23rd St. 
Padarykite pasiūlymą tik $3200. ir šis bargenas bus jusu!

LABAI GERAS INVESTMENTAS
Kampinė biznio propertė ant Karlov Ave. Lawndale. Krautuvė ir 5 kam
barių flatas užpakaly. Du 4 kambarių flatai ant antro aukšto. 2 karų 
garažas. Savininkas yra 84 metų amžiaus ir sako “Parduok greitai už tik 
$2800”. Kur jus galite gauti geresnį bargeną? Įmokėti $700.

"A"
UŽ DYKĄ! UŽ DYKĄ!

Ar jus esate gavę musų vėliausią TIKRŲ bargenų sąrašą No. 278? Jei 
ne, tai užtenka paprašyti ir gausite. Telefonuokite, rašykite arba atvy
kite į musų raštinę. Pertikrinkite save patį, kad šis sąrašas yra pats 
didžiausias Cicero, Berwyn, Riverside ir Lawndale-Crawford properčių.

PROSPEKTAI, DĖMESIO.
Bile kuris iš musų septynių patyrusių .pardavėjų mielai parodys 

jums be jokių obligacijų bile kurią propertę, kurią mes turime del par
davimo ir patarnaus jums greitai, mandagiai ir inteligentiškai! Atvy
kite pas mus ir pasikalbėkime! z

PINIGAI PASKOLINAMI ANT 1-MŲ MORGIČIŲ 
$890. iki $10,000 — 4% Palūkanos.

GAUKITE MUSŲ ĮVERTINIMĄ UŽ DYKĄ.

2 flatai. 6 
čio. Kaina

2411
S. 52nd

Avė.

JOHN O.2

SYKORA
REALTOR

GYVOS VIELOS ORGANIZACIJA!
27 Metai Real Estate Biznyje.

MES ESAME PIRMIEJI GREITUOSE PARDAVIMUOSE!
MUSŲ DRAUGAI MUS GARSINA!

Atidarą Sekmadieniais nuo 1 vai. iki 5 vai. po pietų.

PARTNERS WANTED
________ Partnerių Reikia_______

REIKALINGAS GERAI PATYRĘS 
—REKOMENDUOJAMAS, 

SU KAPITALU VIRŠ $3,000 
BUČERIUS, 

valgomųjų daiktų išdirbtoje biznio 
krautuvėje, partnerys.

Plačiaus sužinoti kreipkitės tik tie 
prisitaikydami prie aukščiaus 

paduotų pažymėjimų. 
RAYMOND’S MARKET 
2702 West 7th Street, 

LOS ANGELĘ^, CALIF.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui
PARDAVIMUI 5—6 KAMBARIŲ 

aliejaus šildytuvas. Visiškai naujas. 
Nusipirkau namus. Negaliu naudo
ti. Parduosiu už pusę kainos. Pri
vatiški žmonės. 7129 S. Rockwell

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago,* Ill. Tel. REPublic 6051

PROFESSIONAL SERVICE 
Patarnavimas

TURITE FISTULA ARBA PI
LES? Aš pasakysiu jums, kaip pa
sveikau. Atsiųskite konvertą su 
stampa, H. K. Bergman, P. O. Box 
56, Chicago.

Phone
Cicero

453

Phone
Cicero

453



NAUJIENOS, Chicago, Ill. šeštadienis, rugp. 22, 1942

SEKMADIENI ILLINOIS TAUTINĖ 
DIENA

Šį sekmadienį, rugpiučio 23 
dieną, prieina Illinois Valstijos 
Tautine Diena.

Ji bus minima Chicagoje, Sol
dier Field stadijone. Iškilmės 
prasidės 2 valandą po pietų.

24 tautų reprezentacija suor
ganizuota iškilmėms. Yra ir lie
tuvių reprezentacija. Lietuvių 
numeris atvaizduos Baranauską, 

kurio piešinys prez. Lincolno 
yra iškaltas Amerikos cente.

Programos numeriuose daly
vaus benai, chorai, pasižymėję 
politikoje ir visuomeniniame 
gyvenime asmenys, su garbės 
svečiais, Illinois gubernatorium 
Greenu ir Chicagos mūru Kelly, 
priešaky.

Lietuvių komitetas, vadovau
jamas adv. J. J. Grish, nori ir 
ragina, kad juo daugiau lietu
vių dalyvautų parengime Sol
dier Field sekmadienį, rugpiu- 
čio 23 d.

KARO ĮMONIŲ DARBININKAI BUS 
IMAMI KARIUOMENĖN

Majoras generolas Lewis B. 
Hershey penktadienį (rugpiu
čio 21 d.) įspėjo, kad drafto 
tarybos perklasifikuos vyrus, 
kurie dabar dirba karo įmonė
se. Jisai davė suprasti, kad. tin
kami kariuomenės tarnybai vy
rai bus imami kariuomenėn, 
nors jie dirba svarbiose karo 
įmonėse. Jų vietas turės užim
ti senesni vyrai ir moterys.

Generolas Hershey yra nacio
nalinis Selective Service direk
torius. Taigi jo įspėjimas turi 
svarbios reikšmės.

Jis toliau pranašavo, kad ga
lima laukti drafto vyrų laivy

MAŽIAU MOKYKLŲ BUŠŲ VAIKAMS
Tairų paskirstymo adminis

tratorius Chicagos srity, Philip 
Harrington, pasiuntė laišką 
Cook kauntės mokyklų superin
tendentui Noble J. Pufferiui. 
Laiškas reikalauja, kad nebūtų 
teikiama busų tarnyba vaikams, 
kurie gyvena arčiau nei 2 my
lias nuo mokyklų. Bušai šito
kioj distancijoj butų teikiami 
tik tiems vaikams, kurių fiziš
ka padėtis reikalauja vežimo. 
Kitas dalykas: busai turėtų taip 
sutvarkyti keliones, kad kelių 
mokyklų vaikus galėtų suimti. 
Į busus dar patariama suimti 
kiek galima daugiau vaikų, nors 
jiems ir stovintiems (kur pa
vojaus nėra) tektų važiuoti. 
Patariama sumažinti kiek gali
ma stapčiojimą busų.

Pasibaigė Apklausi
nėjimas Skerdyklų 
Darbininkų Ir Kom
panijų Derybose

1 —————

Nacionalinės Karo Darbo Ta
rybos posėdininkai praėjusį 
ketvirtadienį (rugpiučio 20) 
pagaigė apklausinėjimą asme
nų, užinteresu'otų skerdyklų 
kompanijų vienoje pusėje ir 
darbininkų uųijų kitoj ginču. 
Posėdininkų pirmininkas, Wis
consin universiteto profesorius 
N. P. Feinsinger, pareiškė, kad 
susitarimo atsiekta praktiškai 
visuose ginčijamuose klausi
muose.

Posėdininkai reikalauja dar 
papildomų paaiškinimų, o vė
liau išneš sprendimą.

C.I.O. Už Demokra
tus Illinois Valstijoje

Illinois valstijos C.I.O. tary
ba praėjusį ketvirtadienį, rug
piučio 20 dieną, pradėjo kam
paniją valstijoje už demokratų 

nui, marinams ir į pakraščių 
sargybą. Iki šiol į šias tarny
bos sritis buvo imami savano
riai.

Galutinai šis reikalas nėra 
nutartas, sako generolas Her
shey, bet tai galima jau numa
tyti.

Reikės perklasifikuoti 2-A ir 
3-B vyrus. Pramonininkai turės 
žmonėms išlavinti pavaduoto
jus, pareiškė gen. Hershey.

Be to, gen. Hershey įspėjo, 
jogei 'vedę vyrai, bet neturį 
vaikų, bus imami kariuomenėn. 
Jų ėmimas prasidėsiąs spalio 
mėnesį arba lapkritį.

Kainų Administra
torius Įspėjo 
8 Firmas

Kainų admini Oratorius Chi
cagoje, John C. Weigel, penk
tadienį įspėjo aštuonias metalo 
laužą renkančias ir jį parduo
dančias firmas. Tos firmos yra 
Archer Iron and Metal Co., 
Woodruff Iron and Baling Co., 
Midwestern Iron and Metal Co. 
ir kitos.

Kaltinimas firmoms yra, kad 
karti/ su metalo laužu jos par 
siunčia akmenų, smėlio ir kito
kių priemaišų. O gauna mokė
ti už metalą. Taigi tuo budu 
jos gauna aukštesnę kainą, 
reiškia daugiau, nei kainų ad
ministracija yra nustačiusi 
joms mokėti.

Administratorius Weigell sa
ko, kad minėtoms kompani
joms bus atimti laisniai, jeigu 
jos ir ateity laikysis panašios 
praktikos.

Nuskendo Michigan 
Ežere

Leo Sayles, 37 metų, 1921 
Riverside drive, Gary, Ind., ket
virtadienį nuėjo maudytis Mi
chigan ežere. Sumanė plaukti 
laiveliu toliau nuo krašto. Jo 
žmona, Ann Sayles, užprotesta
vo. Bet Vyras nepaklausė.

Jam kiek pasiirus nuo kran
to, vilnis apvertė jo laivelį. Žmo
na, buvusi ant kranto, bėgo pa
galbos ieškoti. Neužilgo ji ir ki
tas vyras mėgino priplaukti kur 
Sayles laikėsi vandens paviršiu
je. Bet jiems nepavyko. Kiek 
vėliau prisišaukta pagalba dvie
jų jaunų vaikinų, kurie laive
liu stengėsi prisiirti prie Sayles, 
tačiau šis nuskendo pirm negu 
jie pasiekė jį.

Sąjungininkų Užpultas Prancūzų Miestas

A A (J J1EN Ų-ACM E Fhotc
Bendras prancūzų miesto ir uosto Dieppe vaizdas, kurį sąjungininkų kariuomenė vakar buvo užpuolusi. 

Mieste ir jo apylinkėse kovos tęsėsi ištisas devynias valandas. Sąjungininkai iškėlė daug tankų ir apie 1,000 
orlaivių gynė išlipusius kareivius nuo užpuolimo. Britai skelbia, kad užpuolimas buvo labai vykęs ir sąjungi
ninkai, atlikę savo užduotis, pasitraukė Anglijon.

■ . ' - ■ ...... - ..... i_____________________________ /, / __________________

 Pirmas Dieppe Užpolimo Paveikslas

Ruošia Konferenci
ją Kovai Su 
Ištvirkimu

Pulkininkas Thomas R. Go- 
venloc, Illinois įstatymų vykdy
mo koordinuoto j as, informuoja, 
kad yra ruošiama konferencija 
kovai su ištvirkimu. Programa 
kovai su ištyirkimu konferen
cijoje bus įteikta įvairių mie
stų ir miestelių merams, poli
cijos viršininkams ir bendrai 
įstatymų vykdymo pareigū
nams. Kuomet konferencija bus 
šaukiama ir kuriame mieste, 
Govenloc kol kas nepaskelbė.

Sustreikavo 475 Dar
bininkai Įmonės 
Statytojai

DETROIT, Mich. — Čia su
streikavo 475 darbininkai, ku
rie stato Chrysler korporacijos 
įmonę tankams gaminti. Strei- 
kieriai, Amerikos Darbo Fede
racijos statybos unijų nariai, 
reikalauja, kad butų pašalinti! 
iš darbo C.I-O. unijoms priklau
są darbininkai.

ARMIJOS KARINĖ PARODA
PARODA ATSIDARYS LĖKTUVŲ MANEVRAIS

Apklausinejo Haup- 
to Sužadėtinę

■---------
Armijos Karine Paroda Chi

cagoje vyks nuo rugsėjo 2 die
nos iki rugsėjo 12.

Ji atsidarys rugsėjo 2 d. lėk
tuvų manevrais Soldier Field 
apylinkėje. Kapitonas Samuel 
Cutler vadovaus grupei ATI2 
lėktuvų. Daugumą įdomių ir 
jaudinančių žygių ore suteiks 
ši lakūnų grupė, operuojanti 
greituosius lėktuvus. Tačiau no
rima gauti lėktuvų grupei ir* 
lengvųjų bombonešių, ir narų 
bombonešių, ir įtransportinių, 
ir kitokių lėktuvų. Numatoma, 
ka(d manevruose virš Soldier 
Field dalyvaus daugiai.* nei 30 
lėktuvų.

Lėktuvai savo parodą atliks 
prieš sutemstant. Po to eis pro
gramos pildymas Soldier Field 
aikštėje. Ir čia, ginklų skyriuje, 
bus galima pamatyti didžiosios 
priešlėktuvinės patrankos, įren
gimai, kurie praneša apie prie
šų lėktuvų besiartinimą, taipgi 
vokiečių lėktuvas Messer
schmitt, kuris buvo nušautas 
Anglijoje, ir japonų Zero lėk
tuvas, nukritęs Pearl uoste.

Ginklų paroda, Battle Depot, 
bu’s atidaryta apžiūrėjimui nuo 
2 vai. popiet iki 10 vai. vakaro.

Tavernose Painiava 
Tebėra

Visai neseniai Chicagos me
ro patvarkymu moterys ir mer
ginos buvo pašalintos nuo ba
rų. Jos dabar turi sėdėti prie 
stalelių, jei nori gerti.

Tačiau* Chicago Bartenders 
and Beverage Dispensers Union 
turi kitokį skundą. Unijos pre
zidentas Jim Crowley sako:

Moteriškės pašalintos nuo 
barų, tačiau joms leista pasi
likti už baru.

Mat, tavernose tebetarnauja 
moteriškės kaipo bartenderiai. 
Ir prie vienos tavernos, adresu 
3312 North Milwaukee avenue, 
unija pastatė net pikietų, ba 
viduje, kaipo bartenderiai, dir
ba trys merginos.

Vyrai bartenderiai nori iš-, J istumti is darbo moteriškes 
bartenderius. ’

Grand Jury nagrinėja kalti
nimus daromus Hansui Haup- 
tui ir jo žmonai, 2234 North 
Fremont street.

Jų sūnūs Herbert, kartu su 
kitais septyniais nacių sabota
žininkais, buvo prieš kurį lai
ką teisiamas Washingtone. Ra
stas kaltas, jis tapo nužudytas 
elektros kedėje kartu su kitais 
penkiais sabotažininkais.

Dabar Chicagoje nagrinėja
mi liudymai prieš jo tėvus ir 
jo buvusius draugus. Ir pirmo
ji liudininkė šiame nagrinėjime 
buvo pašaukta ponia Melind, 
gražio saliono operuotoja Chi
cagos vidurmiesty. Ji buvo Her
berto Haupto sužadėtinė. Ji vė
liau pasmerkė savo sužadėtinį 
ir liudijo Washingtone1, kai jam 
iškelta byla ten nagrinėta.

Yra davinių, kurie rodo, kad 
Herbert Haupt tuo laiku, kai 
japonai užpuolė Pearl Harbor, 
lankėsi Tokio mieste, Japoni
jos sostinėje.

Garsinkitės “N-nose’

Nuskendo Lietuvis 
Bernaitis

Nuskendo Lawrence Razba- 
dcuski, 13 metų 11 mėnesių 
bernaitis. Jo tėvai yra lietu
viai. Gyvena jie adresu 9359 
Lyon avenue. Ir sūnūs gyveno 
kartu su jais.

Praėjusį ketvirtadienį, rug
piučio 20 dieną, bernaitis vie
nas išsirengė maudytis. Nelai
mė ištiko jį Michigan ežere ties 
77 gatve.

Buvo gimęs Chicagoje. Pali
ko nuliudusius tėvą Stanley, 
motiną Mary, brolį Clarence 20 
metų, taipgi jaunesnį brolį Je
rome 6 metų.

Kūnas pašarvotas Zimmer
man koplyčioje, 9108 'S. Cot
tage Grove avenue.

Laidotuvės bus pirmadienį, 
rugpiučio 24 dieną, 9 valandą 
ryto iš koplyčios į St. Joachim 
parapijos bažnyčią, prie 91 ir 
Langley. O iš čia kūnas bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

Karo sekretorius 
įsteigė perkėlimo 

centrus
Honorable Henrv L. Stimson, z * 

karo sekretorius, prieš porą die
nų paskelbė visą teriitoriją, e- 
sančią karo perkėlimų centrų 
ribose arti Cody (Wyoming), 
Rohwer ir Jerome (Arkansas) 
ir Granada (Colorado), kaipo 
karines sritis.

Šie centrai baigiam iįrengti 
apgyvendinimui japonų kilmės 
asmenų, evakuotų iš karinių 
sričių Pacifiko pakrašty. Prane
šimas apie šį paskyrimą tapo iš
leistas formoje proklamacijos, 
pavadintos Public Proclamation 
No. WD 1. Išleidus proklamaci
ją, karinė kontrolė, kurią vyk
do Karo Perkėlimų Autoriteto 
Centrai esantys Western De
fence Command ribose, bus iš
plėšta ir šiuose centruose, ku
rie dabar tapo paskelbti kaip 
gyvenamos evakuotų japonų 
vielos, kol karas tęsis. Operavi- 
mas ir priežiūra perkėlimo cen
trų yra Karo Perkėlimų Autori
teto žinioje. Kalbamas Perkėli
mų Autoritetas, savistovi fede
ralinės valdžios agentūra, yra 
atsakinga prieš Prezidentą.

Chicaga Patriotiš
kiausias Miestas — 
Sako Meras

Chicaga tur but yra patrio
tiškiausias miestas pasauly, pa
reiškė ketvirtadienį meras Ed
ward J. Kelly. Chicaga yra pir
ma rekrutų savanoriu stojimu 
kariuomenėn, ji yra pirma Ka- ' 
i-o Bonų pirkime, pirmoji Rau
donojo Kryžiaus darbuotėje ir 
nirmoji civilinės apsaugos veik
lioje.

Šį pareiškimą Chicagos me
ras Edward J. Kelly padarė iš
kilmėse La Salle viešbuty ry
šium su grupės moterų baigi
mu pirmosios pagalbos kursų.

D. Melville Carr, Raudonojo 
Kryžiaus pirmosios pagalbos 
direktorius, painformavo, kad 
per pastarąsias 100 dienų pir
mosios pagalbos kursus išėjo 
100,000 veikėjų Chicagoje.

partijos kandidatus į kongresą 
ir kitas vald'vietes.

Tarp ko kita Robert Travis, 
C.I.O. vice-prezidentas pareiš
kė:

“Republikonų partijos kon
vencija, laikoma Springfielde, 
giriasi C.I.O. parama. Aš noriu 
padaryti pataisą. Republikonų 
partijos darbo komitete nėra 
oficialaus C-I.O. atstovo.”

O kai dėl paskirų C.I.O. na
rių republikonų tarpe, tai jų 
atsiranda, kaip atsiranda tos 
ar kitos partijos šalininkų kiek
vienoje didesnėje organizacijo
je.

JACK SWIFT

H I6HTY SUNS 
WHIRL BY LIKE 

METEORS, 
THE UNIVERSE 

SEEMS TO SPIN 
DIZZILY PAST 

THEM AS THEY 
RUSH ACROSS THE 

MILKY WAY 
AT FULL 

COSMO POWER.
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WE HAVE EMERGED BEYOND OUR OWN 
GALAXY WHICH WE CALL THE MILKY 
WAY. WE ARE NOW FLOATING INTO 
THE GREAT VOID OF SPACE BETWEEN 

THE ISLAND UNIVERSES!
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